
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 225 – Novembre 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 273 articoli spogliati ed è stato licenziato il 23 novembre 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 42 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 48 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 55 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 34 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 16 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 39 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 35 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 31 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 38 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 39 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 31 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 25 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 24 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 24 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 23 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 24 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 23 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 28 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 32 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 28 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 18 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 14 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 35 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 39 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 21 
Industria ........................................................................................................................................................................... 30 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 30 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 39 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 35 
Pubblica amministrazione ........................................................................................................................................ 10 
Pubblico impiego ......................................................................................................................................................... 11 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 20 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 29 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 35 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 37 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 41 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 25 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 28 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 26 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.05 Pubblica amministrazione .............................................................................................................................. 10 
1.06 Pubblico impiego ............................................................................................................................................... 11 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 14 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 16 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 18 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 20 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 21 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 23 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 23 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 23 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 24 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 24 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 24 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 25 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 25 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 26 
3.01  Urbanistica ........................................................................................................................................................... 26 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 28 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 28 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 28 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 29 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 30 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 30 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 30 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 31 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 31 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 32 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 34 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 35 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 35 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 35 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 35 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 37 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 37 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 39 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 39 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 39 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 39 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 39 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 41 

 
  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Armao, Gaetano 
Insularità, autogoverno e fiscalità di sviluppo nella prospettiva della macroregione 
del Mediterraneo occidentale / Gaetano Armao, Le istituzioni del federalismo, n. 3 
2017, p. 765-789 
Descrittori: Autogoverno ; Regioni ; Isole ; Regionalismo ; Legislazione comunitaria 

Cersosimo, Domenico <1952- > ; Chimenti, Stefania ; Nisticò, Rosanna 
Recessione economica e cittadinanza : il grande disinvestimento pubblico nel 
Mezzogiorno degli anni Duemila / Domenico Cersosimo, Stefania Chimenti, 
Rosanna Nisticò, Le Regioni, n. 5 2017, p. 917-951 
Descrittori: Italia meridionale ; Regionalismo ; Crisi economica ; Investimenti pubblici ; 
Indagini statistiche 

Fabrizzi, Federica 
L'attuazione della legge Delrio nelle Regioni del Sud / Federica Fabrizzi, Le 
Regioni, n. 5 2017, p. 953-980 
Descrittori: Italia meridionale ; Regionalismo ; Province ; Enti locali ; Riforme 

Lapointe, Simon 
Love thy neighbour? : the effect of income and language differences on votes for 
municipal secessions / Simon Lapointe, Regional science and urban economics,  
n. 70 2018, p. 229-245 
Descrittori: Secessione ; Québec ; Referendum regionali ; Redditi ; Minoranze 
linguistiche 

Rauti, Alessio <1973- > 
I vitalizi per i consiglieri regionali della Regione Basilicata : tempo di tagli... 
temporanei / Alessio Rauti, Le Regioni, n. 5 2017, p. 1136-1144 
Descrittori: Pensioni ; Consiglieri ; Regione Basilicata ; Risparmi 

Scagliarini, Simone 
Rien ne va plus : la Consulta conferma la competenza regionale sulla ubicazione 
delle slot machines / Simone Scagliarini, Le Regioni, n. 5 2017, p. 1084-1092 
Descrittori: Regioni ; Giochi d'azzardo ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Spadaro, Antonino <1960- > 
Riflessioni sparse sul regionalismo italiano : il caso delle Regioni meridionali / di 
Antonino Spadaro, Le Regioni, n. 5 2017, p. 899-916 
Descrittori: Italia meridionale ; Regionalismo ; Crisi economica ; Criminalità ; Enti 
locali ; Riforme 



7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Astegiano, Giancarlo 
Le linee guida della Corte dei conti e i questionari sui bilanci di previsione 2018-
2020 degli Enti locali / Giancarlo Astegiano, Azienditalia, n. 7 2018, p. 994-1019 
Descrittori: Enti locali ; Corte dei conti ; Bilanci pubblici ; Revisione ; Questionari 

Bassi, Giuseppe 
Le dimensioni del controllo nelle società a partecipazione pubblica : una breve 
analisi alla luce del Testo unico sulle società a partecipazione pubblica / 
Giuseppe Bassi, Appalti & contratti, n. 3 2018, p. 58-77 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Testi unici ; Diritto commerciale ; 
Controllo amministrativo 

Bellin, Massimo 
L'utilizzabilità dell'avanzo di amministrazione e del fondo pluriennale vincolato / 
Massimo Bellin, Azienditalia, n. 3 2018, p. 430-434 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pluriennali ; Avanzi di amministrazione ; Risparmi 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo <1984- > 
Bilanciamento degli interessi nei rapporti finanziari tra Stato e Regioni / 
Guglielmo Bernabei, Giacomo Montanari, Finanza e tributi locali, n. 6-8 2018,  
p. 18-23 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Contabilità 
pubblica ; Riforme 

Carpenedo, Cristina 
La legge di bilancio per il 2018 : novità e conferme in materia di tributi locali / 
Cristina Carpenedo, Finanza e tributi locali, n. 1-3 2018, p. 28-38 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Tributi locali ; Contabilità pubblica 

Cascone, Gennaro 
Evoluzione normativa della pubblicità obbligatoria dei bilanci e dei rendiconti 
degli enti locali / Gennaro Cascone, Azienditalia, n. 7 2018, p. 975-979 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Siti Web ; Trasparenza 

Cavallini, Jacopo ; Rivola, Edoardo 
La sopravvivenza di partecipazioni in società miste preesistenti al TUSPP e la 
rilevanza delle attività svolte / Iacopo Cavallini, Edoardo Rivola, Azienditalia, n. 6 
2018, p. 877-884 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Società di servizi ; Testi unici ; Statuti 

D'Auro, Argentino 
Ascesa e declino della partecipazione dei comuni all'accertamento tributario / 
Argentino D'Auro, Finanza e tributi locali, n. 6-8 2018, p. 39-45 
Descrittori: Comuni ; Accertamenti tributari ; Imposizione fiscale ; Contabilità pubblica 

Farneti, Giuseppe 
Il controllo di legalità secondo la Corte dei conti nei rapporti fra Ente locale e 
società partecipate / Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1124-1129 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Comuni ; Controllo ; Corte dei conti 



8 

Farneti, Giuseppe 
Tendenze evolutive nel sistema dei controlli esterni, in particolare sulla veridicità 
del bilancio / Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 7 2018, p. 980-987 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; Controllo sugli atti della pubblica 
amministrazione ; Falso documentale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 
Le bureau parlementaire du budget dans l'experience italienne / Giuseppe Franco 
Ferrari, Lo stato, n. 10 2018, p. 389-404 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Uffici di controllo ; Debito pubblico ; Unione europea 

Ferri, Vittorio 
La tassazione degli immobili in Italia : la prima casa di abitazione è un paradiso 
fiscale che non possiamo permetterci / Vittorio Ferri, Scienze regionali, n. 2 2018, 
p. 321-330 
Descrittori: Abitazioni ; Imposte sul patrimonio ; Beni immobili ; Finanza pubblica 

Galante, Alessandro 
L'esenzione IMU sui terreni agricoli condotti da pensionati / Alessandro 
Galante, Azienditalia, n. 5 2018, p. 725-728 
Descrittori: Esenzioni fiscali ; Aree rurali ; Imu ; Pensionati 

Galante, Alessandro 
L'esenzione per le stazioni di distribuzione dei carburanti / Alessandro Galante, 
Azienditalia, n. 1 2018, p. 24-27 
Descrittori: Stazioni di servizio ; Imposizione fiscale ; Esenzioni fiscali ; Imu 

Galante, Alessandro 
Quando c'è l'agevolazione per abitazione principale / Alessandro Galante, 
Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1150-1153 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Imu ; Residenza ; Imposte sul patrimonio 

Galante, Alessandro 
La tassa sugli alberghi può essere più onerosa di quella sulle abitazioni / 
Alessandro Galante, Azienditalia, n. 7 2018, p. 1043-1046 
Descrittori: Imposte locali ; Tasse ambientali ; Comuni ; Alberghi ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Galante, Alessandro 
Il termine di decadenza per l'accertamento ICI/IMU / Alessandro Galante, 
Azienditalia, n. 4 2018, p. 590-593 
Descrittori: Tributi locali ; Imu ; Accertamenti tributari ; Avvisi 

Giannotti, Vincenzo 
Le conseguenze del ritardo da parte del consiglio comunale nel riconoscimento 
dei debiti fuori bilancio da sentenze esecutive / Vincenzo Giannotti, Azienditalia, 
n. 5 2018, p. 686-691 
Descrittori: Comuni ; Bilanci pubblici ; Debiti ; Sentenze della Corte dei conti 



9 

Grandis, Fabio Giulio ; Storti, Agnese 
I confini incerti dell'armonizzazione contabile delle pubbliche amministrazioni 
italiane : una antologia di casi controversi / Fabio Giulio Grandis, Agnese Storti, 
Azienda pubblica, n. 4 2017, p. 369-390 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Enti territoriali ; Bilanci pubblici ; Contabilità 
pubblica 

Guiducci, Anna ; Ruffini, Patrizia 
Il quadro ordinamentale degli enti locali in relazione ai vincoli contabili delle 
facoltà assunzionali / Anna Guiducci, Patrizia Ruffini, Azienditalia, n. 1 2018,  
p. 36-42 
Descrittori: Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Bilanci pubblici ; Risparmi 

Ielo, Girolamo 
Legittime le disposizioni sulla maggiorazione dell'imposta sulla pubblicità e 
sull'esenzione IMU per i terreni montani / Girolamo Ielo, Azienditalia, n. 4 2018, 
p. 574-578 
Descrittori: Esenzioni fiscali ; Imposte locali ; Imu ; Sentenze della Corte costituzionale 

La Greca, Giuseppe 
L'albergatore è agente contabile / Giuseppe La Greca, Azienditalia, n. 4 2018,  
p. 579-583 
Descrittori: Alberghi ; Imposte locali ; Riscossione fiscale ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Masini, Elena 
Documento unico di programmazione : da adempimento a guida operativa 
dell'ente / Elena Masini, Azienditalia, n. 6 2018, p. 829-838 
Descrittori: Programmazione ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; Riforme 

Montanari, Cristina 
La gestione dei tributi locali a mezzo di società in house / Cristina Montanari, 
Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1145-1149 
Descrittori: Aziende pubbliche locali ; Tributi locali ; Riscossione fiscale ; Corte dei 
conti 

Pierobon, Alberto 
Un'occasione per mettere a fuoco quota fissa e variabile / Alberto Pierobon, 
Azienditalia, n. 1 2018, p. 28-35 
Descrittori: Tasse ambientali ; Tariffe pubbliche ; Imposte comunali ; Rifiuti 

Quecchia, Marcello 
L'equilibrio nella gestione dell'anticipazione di tesoreria / Marcello Quecchia, 
Finanza e tributi locali, n. 6-8 2018, p. 5-12 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Tesoreria ; Contabilità pubblica ; Formulari 

Quecchia, Marcello 
Split payment e reverse charge : a che punto siamo? / Marcello Quecchia, 
Finanza e tributi locali, n. 1-3 2018, p. 39-54 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Amministrazione pubblica ; Iva ; Contabilità pubblica 



10 

Simonetto, Mirka 
I tanto attesi nuovi parametri di deficitarietà strutturale armonizzati : l'atto di 
indirizzo dell'osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali / Mirka 
Simonetto, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 41-51 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Indebitamento ; Rendiconti 

Stevanato, Dario <1964- > 
Bollo auto, battaglia di retroguardia sul fronte dell'autonomia tributaria / Dario 
Stevanato, Le Regioni, n. 5 2017, p. 1096-1106 
Descrittori: Regioni ; Tassa di circolazione ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Bianchi, Massimo ; Paganelli, Gabriella 
Disambiguazione e post verità nelle comunicazioni : un programma per 
migliorare la comunicazione esterna delle amministrazioni locali / Massimo 
Bianchi, Gabriella Gabanelli, Azienditalia, n. 6 2018, p. 861-868 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Comunicazione ; Mezzi di 
comunicazione di massa ; Internet 

Bracci, Enrico 
Accountability e trasparenza nella PA : tra retorica e realtà / Enrico Bracci, 
Azienda pubblica, n. 4 2017, p. 333-348 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Rendicontazione ; Trasparenza ; Controllo di 
gestione 

Canaparo, Paolo <1967- > 
La tutela degli amministratori locali contro gli atti intimidatori : l'istituzione 
dell'Osservatorio presso il Ministero dell'Interno / Paolo Canaparo, Comuni 
d'Italia, n. 6-8 2018, p. 66-74 
Descrittori: Amministratori locali ; Sicurezza ; Reati contro la pubblica amministrazione 
; Tutela 

De Paolis, Maurizio 
Giurisprudenza della Corte dei conti sul danno da disservizio / Maurizio De 
Paolis, Azienditalia, n. 7 2018, p. 1056-1060 
Descrittori: Servizi pubblici ; Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica 
; Danni ; Corte dei conti 

De Paolis, Maurizio 
La responsabilità amministrativa per disorganizzazione degli uffici pubblici / 
Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 6 2018, p. 931-936 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; 
Sindacati ; Efficienza 

De Paolis, Maurizio 
La responsabilità amministrativa per consulenze e incarichi esterni presso le 
autonomie locali / Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 3 2018, p. 511-516 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Consulenza ; 
Risparmi 



11 

Marino, Domenico 
Il CAD e l'obbligo di sviluppo di un sistema informativo integrato / Domenico 
Marino, Azienditalia, n. 6 2018, p. 857-860 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Sistemi informativi ; 
Valutazione 

Mazzara, Luca 
Misurazione della qualità e valutazione esterna per incentivare lo sviluppo delle 
dinamiche organizzative della PA : via da intraprendere o mera illusione? / Luca 
Mazzara, Azienditalia, n. 6 2018, p. 845-850 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Modelli organizzativi ; Qualità 

Orsetti, Maria 
Assunzioni ante e post TUSP senza selezione pubblica e conversione dei 
contratti a termine nelle società partecipate / Maria Orsetti, Azienditalia, n. 8-9 
2018, p. 1178-1182 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Assunzioni a tempo indeterminato ; 
Testi unici ; Amministrazione pubblica 

Pozzoli, Stefano <1963- > 
I programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale / Stefano Pozzoli, 
Azienditalia, n. 3 2018, p. 438-441 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Valutazione ; Bilanci aziendali ; Crisi 
produttiva 

Susio, Bruno <1965- > 
Il cittadino valutatore della performance : esperienze e strumenti di customer 
satisfaction applicati alla valutazione / Bruno Susio, Azienditalia, n. 5 2018,  
p. 839-844 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Servizi pubblici ; Qualità 

Zammarchi, Stefania 
Autotutela : strumento di tutela per l'ufficio / Stefania Zammarchi, Finanza e 
tributi locali, n. 6-8 2018, p. 46-53 
Descrittori: Autotutela ; Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; Fisco ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Ziruolo, Andrea ; Berardi, Marco 
Anticorruzione e trasparenza negli organismi a controllo pubblico / Andrea 
Ziruolo, Marco Berardi, Azienditalia, n. 5 2018, p. 703-708 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Organi di controllo ; Trasparenza ; 
Corruzione 

1.06 Pubblico impiego 

Aldigeri, Paola ; Mariani, Milla 
L'esperienza del Comune di Parma nella gestione del personale per competenza / 
Paola Aldigeri, Milla Mariani, Azienditalia, n. 3 2018, p. 484-496 
Descrittori: Parma ; Dipendenti pubblici ; Modelli organizzativi ; Gestione del personale 



12 

Alesio, Massimiliano 
Le progressioni verticali : dalla espropriazione contrattuale alla riforma Madia / 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 11-20 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Valutazione ; Amministrazione 
pubblica ; Riforme 

Bevilacqua, Pietro 
Finalità, patologie e percorsi di miglioramento del processo valutativo / Pietro 
Bevilacqua, Azienditalia, n. 6 2018, p. 911-913 
Descrittori: Valutazione ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Modelli 
organizzativi 

Bonzagni, Mariagrazia ; Elia, Flavio ; Tagliabue, Stefania 
Stabilizzazioni : tre esperienze a confronto / Mariagrazia Bonzagni, Flavio Elia, 
Stefania Tagliabue, Azienditalia, n. 1 2018, p. 90-98 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Lavoratori precari ; 
Assunzioni a tempo indeterminato ; Docenti precari 

Caponi, Federica 
Nuovo CCNL funzioni locali : le modifiche all'ordinamento professionale e la 
nuova disciplina delle posizioni organizzative / Federica Caponi, Azienditalia, n. 5 
2018, p. 739-742 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contrattazione collettiva ; Dirigenza 

Caponi, Federica 
Erogazione illegittima dell'indennità di risultato : risponde di danno anche l'OIV 
/ Federica Caponi, Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1174-1177 
Descrittori: Retribuzioni ; Incentivazione ; Responsabilità contabile ; Dirigenti ; 
Valutazione 

Cosmai, Paola 
Il nuovo CCNL opta per la flessibilità e la cooperazione innovando la disciplina 
delle ferie e dei permessi retribuiti / Paola Cosmai, Azienditalia, n. 5 2018, p. 760-
765 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contrattazione collettiva ; Permessi 
retribuiti 

Cosmai, Paola 
Il riassetto delle categorie e dei profili professionali del nuovo CCNL fra vecchie 
e nuove figure / Paola Cosmai, Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1183-1196 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contrattazione collettiva ; Modelli 
organizzativi ; Riforme 

Di Bella, Alberto 
Il fondo risorse decentrate nel nuovo CCNL 2016-2018 / Alberto di Bella, 
Azienditalia, n. 5 2018, p. 743-752 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Incentivi economici ; Contrattazione 
collettiva 



13 

Di Filippo, Amedeo 
Le tipologie flessibili del rapporto di lavoro / Amedeo Di Filippo, Azienditalia,  
n. 5 2018, p. 766-776 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva ; Diritto 
del lavoro 

Gargano, Marcella 
Il rimborso delle spese legali a dipendenti ed amministratori degli enti locali / 
Marcella Gargano, Comuni d'Italia, n. 1-3 2018, p. 52-62 
Descrittori: Rimborsi spese ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Gli aspetti economici del CCNL funzioni locali / Tiziano Grandelli, Mirco 
Zamberlan, Azienditalia, n. 5 2018, p. 777-786 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Incentivi economici ; Contrattazione 
collettiva 

Guizzardi, Raffaele 
Le linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale 
da parte delle pubbliche amministrazioni / Raffaele Guizzardi, Azienditalia, n. 7 
2018, p. 1051-1055 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Piante organiche ; 
Assunzioni ; Concorsi pubblici 

Guizzardi, Raffaele 
Le progressioni economiche all'interno della categoria secondo la nuova 
previsione contrattuale / Raffaele Guizzardi, Azienditalia, n. 5 2018, p. 753-759 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Contrattazione collettiva ; 
Dirigenza 

Kranz, Sylvia 
Il sistema disciplinare del comparto funzioni locali / Sylvia Kranz, Azienditalia,  
n. 8-9 2018, p. 1169-1173 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Contratti collettivi di lavoro ; 
Enti locali ; Riforme 

Kranz, Sylvia 
I tre procedimenti disciplinari connessi con i procedimenti penali pendenti / 
Sylvia Kranz, Azienditalia, n. 1 2018, p. 62-68 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Procedimento disciplinare ; Reati contro la pubblica 
amministrazione ; Riforme 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Concorsi interni e progressioni verticali / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 4-5 
2018, p. 21-29 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contratti di lavoro ; Riforme 

Mingarelli, Alberto 
Ipotesi di danno erariale legate ad irregolarità nei concorsi pubblici e nelle 
assunzioni / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 30-40 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; 
Responsabilità amministrativa 



14 

Nobile, Riccardo 
Sistema di misurazione e di valutazione della performance e d.lgs. 25.5.2017,  
n. 74 : prime annotazioni di approfondimento / Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, 
n. 1-3 2018, p. 63-79 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Nobile, Riccardo 
L'art. 2, comma 2, d.lgs. 30.3.2001, n. 165 e le materie della contrattazione 
collettiva nazionale CCNL 21.5.2018 : prime sorprese / Riccardo Nobile, Comuni 
d'Italia, n. 6-8 2018, p. 53-65 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contratti collettivi di lavoro ; Enti locali ; Retribuzioni 
contrattuali 

Savazzi, Angelo Maria ; Lodari, Laura 
Performance organizzativa e scelta degli indicatori nelle linee guida della funzione 
pubblica / Angelo Maria Savazzi, Laura Lodari, Azienditalia, n. 6 2018, p. 922-930 
Descrittori: Valutazione ; Dipendenti pubblici ; Incentivazione ; Amministrazione 
pubblica ; Modelli organizzativi 

Tagliabue, Stefania 
L'efficacia dei sistemi di valutazione : alcune riflessioni critiche / Stefania 
Tagliabue, Azienditalia, n. 6 2018, p. 906-910 
Descrittori: Valutazione ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Modelli 
organizzativi 

Tamassia, Luca ; Savazzi, Angelo Maria 
I sistemi valutativi tra i costi enormi e i benefici : è possibile il cambiamento? / 
Luca Tamassia, Angelo Maria Savazzi, Azienditalia, n. 6 2018, p. 915-921 
Descrittori: Valutazione ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Modelli 
organizzativi 

Vallone Muscato, Maria Chiara 
Il candidato che non si presenta alla prova orale del concorso non può 
impugnare la graduatoria finale / Maria Chiara Vallone Muscato, Azienditalia, n. 5 
2018, p. 787-790 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Ricorsi amministrativi ; Annullamenti 

1.07 Enti locali 

Braccini, Paolo 
Privacy e dati personali : cosa cambia con l'arrivo delle nuove regole europee per 
gli enti locali / Paolo Braccini, Azienditalia, n. 3 2018, p. 435-437 
Descrittori: Enti locali ; Regolamenti comunitari ; Diritto alla riservatezza ; Dati 

Bernabei, Guglielmo 
Decentramento amministrativo e prospettive di governo locale / Guglielmo 
Bernabei, Comuni d'Italia, n. 6-8 2018, p. 75-81 
Descrittori: Decentramento amministrativo ; Comuni ; Autonomia ; Procedimento 
amministrativo 



15 

Cavallucci, Francesca 
Il modello di governance del processo formativo in un'Unione di Comuni / 
Francesca Cavallucci, Azienditalia, n. 4 2018, p. 615-622 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Associazioni intercomunali ; Dipendenti 
pubblici ; Formazione ; Modelli organizzativi 

Di Bella, Alberto 
Il sostegno regionale alle Unioni : come incentivare la gestione associata del 
personale in Emilia-Romagna / Alberto Di Bella, Azienditalia, n. 4 2018, p. 607-
614 
Descrittori: Regione Emilia-Romagna ; Associazioni intercomunali ; Dipendenti 
pubblici ; Formazione ; Modelli organizzativi 

Monea, Aldo 
Regolamento n. 2016/679 : la necessità di uno specifico modello organizzativo 
per la protezione dei dati personali / Aldo Monea, Azienditalia, n. 7 2018,  
p. 1114-1123 
Descrittori: Enti locali ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari ; 
Modelli organizzativi 

Montaccini, Giovanni 
Unioni dei comuni, autonomia statutaria ed autorganizzativa e rappresentanza 
delle minoranze / Giovanni Montaccini, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 52-60 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Minoranze politiche ; Autonomia interna ; Enti 
locali ; Statuti comunali 

Montanari, Cristina 
Lo strumento del rent to buy / Cristina Montanari, Azienditalia, n. 1 2018, p. 5-10 
Descrittori: Enti locali ; Locazioni ; Compravendita ; Beni immobili 

Piccinni, Vito 
Competenze e strumenti del change management delle Unioni : racconto live di 
due protagonisti / Vito Piccinni, Azienditalia, n. 4 2018, p. 623-633 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Associazioni intercomunali ; Dipendenti 
pubblici ; Modelli organizzativi 

Petrilli, Emanuele 
Il nuovo ordine delle Unioni di Comuni in Emilia Romagna / Emanuele Petrilli, 
Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 865-887 
Descrittori: Comuni ; Efficienza ; Incentivazione ; Associazioni intercomunali ; Regione 
Emilia-Romagna 

Rogate, Cristina 
Quando a decidere sono i cittadini : il caso del Comune di Rho / Cristina Rogate, 
Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1197-1203 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Partecipazione ; Comuni ; Modelli organizzativi 

Simonetto, Mirka 
Legge di bilancio 2018 (l. n. 205/2017) : in sintesi le norme di interesse per gli 
enti locali / Mirka Simonetto, Comuni d'Italia, n. 1-3 2018, p. 11-36 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici ; Enti locali 



16 

Tagliabue, Stefania 
L'organizzazione dei servizi in Unione : quali cambi di prospettiva e nuove 
modalità organizzative? / Stefania Tagliabue, Azienditalia, n. 4 2018, p. 598-606 
Descrittori: Gestione integrata ; Associazioni intercomunali ; Servizi pubblici locali ; 
Modelli organizzativi 

Tirabassi, Alfredo L. 
L'attuazione del GDPR : un modello organizzativo per gli enti locali / Alfredo  
L. Tirabassi, Azienditalia, n. 7 2018, p. 988-993 
Descrittori: Enti locali ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari ; 
Modelli organizzativi 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Alban, Marzia 
Regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici sotto soglia : indagini di 
mercato e gestione degli elenchi di operatori economici / Marzia Alban, Comuni 
d'Italia, n. 6-8 2018, p. 95-113 
Descrittori: Formulari ; Contratti ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Alesio, Massimiliano 
Il controverso istituto del rinnovo convenzionale fra carenza di disciplina e 
pericoli di esposizioni corruttive / Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 6-8 
2018, p. 29-42 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Corruzione ; Autorità nazionale anticorruzione 

Biagini, Alfredo 
Il PPP, la concessione di lavori, di servizi e la finanza di progetto nel nuovo 
Codice degli appalti (d.lgs. 50/2016) / Alfredo Biagini, I contratti dello Stato e degli 
enti pubblici, n. 2 2018, p. 23-106 
Descrittori: Partenariato ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Project financing ; Opere 
pubbliche in concessione 

Biancardi, Salvio <1966- > 
Le procedure sotto soglia dopo le Linee guida ANAC n. 4 aggiornate a seguito 
della delibera n. 206 del 1° marzo 2018 : (con particolare riferimento agli appalti 
di servizi e forniture ) / Salvio Biancardi, Comuni d'Italia, n. 6-8 2018, p. 18-28 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Gare pubbliche ; Servizi pubblici ; D.Lgs. n. 
50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione 

Biancardi, Salvio <1966- > 
Le varie forme di prolungamento ed estensione dei contratti di forniture e servizi 
/ Salvio Biancardi, Appalti & contratti, n. 3 2018, p. 49-57 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione ; Contratti di fornitura ; Proroghe ; Procedimento 
amministrativo 

Biasutti, Giacomo 
Le cosiddette clausole sociali tra tutela dei lavoratori e libertà di iniziativa 
economica / Giacomo Biasutti, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2018, p. 519-536 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Personale ; Lavori pubblici ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 



17 

Botta, Emanuela 
La disciplina della cosiddetta proroga ponte del contratto ed i suoi limiti 
temporali / Emanuela Botta, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2018,  
p. 191-196 
Descrittori: Contratti ; Proroghe ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Carbone, Paolo 
Il responsabile unico del procedimento nella fase di esecuzione del contratto / 
Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2018, p. 371-456 
Descrittori: Responsabilità ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Dirigenti ; Amministrazione 
pubblica 

Cozzio, Michele 
Obiettivi di modernizzazione e buon funzionamento dei sistemi di contrattazione 
pubblica nelle regioni e province ad autonomia speciale / Michele Cozzio, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2 2018, p. 601-622 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Qualificazione professionale ; D.Lgs. n. 50/2016 

Di Rienzo, Massimo ; Ferrarini, Andrea 
La gestione del procedimento di accesso civico generalizzato : una checklist per 
guidare gli uffici pubblici / Massimo Di Rienzo, Andrea Ferrarini, Comuni d'Italia, 
n. 6-8 2018, p. 43-52 
Descrittori: Diritto di accesso ; Documenti amministrativi ; Amministrazione pubblica ; 
Partecipazione ; Trasparenza 

Faedda, Silvia 
Mancata stipula del contratto e responsabilità precontrattuale della P.A. / Silvia 
Faedda, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2018, p. 181-189 
Descrittori: Contratti ; Responsabilità ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

Fischione, Gianni 
Contributo sui documenti di consultazione dell'ANAC in relazione alla 
qualificazione del consorzio stabile e della consorziata assegnataria per 
l'esecuzione : (art. 83, comma 2, d.lgs. N. 50 del 2016) / Gianni Fischione, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2 2018, p. 457-499 
Descrittori: Consorzi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Autorità nazionale anticorruzione ; 
Lavori pubblici 

Fornari, Christian 
L'affidamento esterno dei servizi di tutela legale dell'ente locale : (seconda parte) 
/ Christian Fornari, Appalti & contratti, n. 1-2 2018, p. 30-50 
Descrittori: Appalto ; Enti locali ; Consulenza legale ; D.Lgs. n. 50/2016 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Direzione lavori con schema di disciplinare / Maurizio Lucca, I contratti dello Stato 
e degli enti pubblici, n. 2 2018, p. 203-217 
Descrittori: Dirigenza ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Formulari 



18 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
La procedura aperta per gli appalti di servizi e forniture sopra soglia dopo il 
bando-tipo ANAC n. 1/2017 : (prima parte : introduzione al bando tipo) / 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 1-2 2018, p. 10-29 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
La procedura aperta per gli appalti di servizi e forniture sopra soglia dopo il 
bando-tipo ANAC n. 1/2017 : (seconda parte : l'analisi del bando tipo) / 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 3 2018, p. 10-22 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione 

Mengoni, Chiara 
Il regime di impugnazione dei bandi di gara : quid novi? / Chiara Mengoni, 
Appalti & contratti, n. 1-2 2018, p. 61-65 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contenzioso amministrativo ; Bandi ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Oscurato, Mario 
Gli elementi di costo nella verifica delle offerte anomale dopo il correttivo al 
codice / Mario Oscurato, Appalti & contratti, n. 3 2018, p. 23-41 
Descrittori: Appalto ; Offerta ; Affidamento ; Qualificazione professionale ;  
D.Lgs. n. 50/2016 

Pierobon, Alberto 
Controlli e monitoraggio del Comune verso gli appaltatori di un servizio / 
Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 6 2018, p. 869-875 
Descrittori: Comuni ; Appalto ; Monitoraggio ; Discrezionalità amministrativa 

Tagliapietra, Giulia 
Soccorso istruttorio oneroso e conformità alla normativa e ai principi comunitari 
/ Giulia Tagliapietra, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2018, p. 156-165 
Descrittori: Contratti ; Appalto ; Legislazione comunitaria ; Amministrazione pubblica ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Usai, Stefano <1964- > 
L'affidamento diretto, la rotazione e gli atti del procedimento / Stefano Usai, 
Comuni d'Italia, n. 6-8 2018, p. 9-17 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Gare pubbliche ; Affidamento ;  
D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione 

Vianello, Samanta 
Somministrazione di lavoro o appalto di servizi? / Samanta Vianello, I contratti 
dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2018, p. 114-116 
Descrittori: Somministrazione ; Contratti di fornitura ; Lavoro interinale ; 
Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Bertolissi, Mario <1948- > 
Stato, riforme e miraggi / Mario Bertolissi, Lo stato, n. 10 2018, p. 329-340 
Descrittori: Forme di stato ; Diritti sociali ; Movimenti politici ; Proteste ; Riforme 



19 

Biagi, Francesco <1982- > 
The separation of powers and forms of government in the MENA region 
following the Arab spring : a break with the past? / Francesco Biagi, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2 2018, p. 381-421 
Descrittori: Africa settentrionale ; Paesi del Medio Oriente ; Rivoluzioni ; Forme di 
governo ; Riforme 

Bilancia, Francesco 
Crisi economica, rappresentanza politica e populismo nelle dinamiche del 
contemporaneo / Francesco Bilancia, Lo stato, n. 10 2018, p. 341-356 
Descrittori: Forme di governo ; Crisi economica ; Diritti sociali ; Movimenti politici ; 
Proteste 

Blanco Valdes, Roberto L. 
Spagna : la fine della stabilità? : cambiamenti del sistema partitico e della forma di 
governo / Roberto L. Blanco Valdes, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2018, 
p. 349-377 
Descrittori: Spagna ; Elezioni politiche ; Crisi di governo ; Forme di governo ; 
Secessione 

Boni, Marzia 
Serbia : se il prezzo della stabilità è l'autoritarismo / Marzia Bona, Il Mulino, n. 3 
2018, p. 408-415 
Descrittori: Serbia ; Partiti politici ; Nazionalismo ; Leadership ; Ideologie autoritarie 

Cheli, Enzo <1934- > 
Il difficile percorso del riformismo costituzionale italiano / Enzo Cheli, Lo stato, 
n. 10 2018, p. 357-365 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Referendum 
costituzionali ; Rappresentanza politica ; Proteste 

Donato, Giuseppe 
Regionali siciliane e primarie del M5S : nota breve sui decreti del Tribunale di 
Palermo / Giuseppe Donato, Le Regioni, n. 5 2017, p. 1119-1126 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Elezioni regionali ; Sicilia ; Partecipazione 
democratica ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Gianello, Simone 
L'irresponsabilità giuridica del presidente brasiliano : il consolidamento di un 
paradigma costituzionale latinoamericano / Simone Gianello, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2 2018, p. 423-451 
Descrittori: Brasile ; Crisi politica ; Messa in stato d'accusa ; Presidenzialismo 

Ignazi, Piero <1951- > 
Per finirla con le primarie / Piero Ignazi, Il Mulino, n. 3 2018, p. 459-466 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Partiti politici ; Partito democratico ; Modelli 
organizzativi 



20 

Locchi, Maria Chiara 
La disciplina giuridica dei partiti ad orientamento religioso nelle democrazie 
pluralistiche : spunti ricostruttivi / Maria Chiara Locchi, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 2 2018, p. 283-310 
Descrittori: Partiti d'ispirazione religiosa ; Democrazia ; Rappresentanza politica ; Fonti 
del diritto ; Pluralismo 

Pasquino, Gianfranco <1942- > 
Quel che manca alle democrazie / Gianfranco Pasquino, Il Mulino, n. 3 2018,  
p. 375-391 
Descrittori: Democrazia ; Partiti politici ; Leadership ; Crisi politica ; Ideologie 
autoritarie 

Ricciardi, Mario 
L'impasse socialdemocratica : errori e vie d'uscita del centrosinistra italiano / 
Mario Ricciardi, Il Mulino, n. 3 2018, p. 445-450 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ; 
Italia 

Rossi Barattini, Mario Enrico 
Rosatellum bis : prima applicazione dell'ennesima legge elettorale della seconda 
repubblica / Mario Enrico Rossi Barattini, Lo stato, n. 10 2018, p. 315-327 
Descrittori: Italia ; Legislazione elettorale ; Sistemi elettorali ; Riforme 

Viesti, Gianfranco 
La vendetta delle regioni che non contano / Gianfranco Viesti, Il Mulino, n. 3 
2018, p. 451-458 
Descrittori: Elezioni politiche ; Partiti politici ; Italia meridionale ; Crisi politica ; 
MoVimento 5 Stelle 

Volpi, Mauro <1948- > 
Democrazie senza governo? / di Mauro Volpi, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 2 2018, p. V-XII 
Descrittori: Elezioni politiche ; Crisi politica ; Rappresentanza politica ; Forme di 
governo 

Volpi, Mauro <1948- > 
Sistema elettorale e forma di governo parlamentare : come fuoriuscire 
dall'ideologia maggioritaria / Mauro Volpi, Lo stato, n. 10 2018, p. 467-482 
Descrittori: Sistemi elettorali maggioritari ; Crisi politica ; Rappresentanza politica ; 
Partecipazione democratica ; Riforme 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Bottoni, Stefano 
Accidente storico o ritorno alla storia? : l'illiberalismo ungherese in prospettiva 
europea / Stefano Bottoni, Il Mulino, n. 3 2018, p. 392-400 
Descrittori: Ungheria ; Partiti politici ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie ; Relazioni 
internazionali 



21 

Costantini, Emanuela 
La Romania di oggi : tra contestazione e indifferenza / Emanuela Costantini, Il 
Mulino, n. 3 2018, p. 423-428 
Descrittori: Romania ; Partiti politici ; Crisi politica ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Gajewski, Pawel Andrzej 
La Polonia fra tentazioni sovraniste e identità europee / Pawel Andrzej Gajewski, 
Il Mulino, n. 3 2018, p. 401-407 
Descrittori: Polonia ; Partiti politici ; Nazionalismo ; Unione europea ; Ideologie 
autoritarie 

Li, Eric 
Il soft power americano è morto : riuscirà la Cina a sostituirlo? / Eric Li, Limes,  
n. 6 2018, p. 263-270 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Armi ; Relazioni 
internazionali 

Mat, Fazila 
La nuova Turchia di Erdogan : dinamiche di un'involuzione autoritaria / Fazila 
Mat, Il Mulino, n. 3 2018, p. 429-436 
Descrittori: Turchia ; Partiti politici ; Leadership ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie 

Nicolini, Matteo 
Disengaging Africa from the colonial syndrome : per una sistemologia oltre 
Finisterrae / Matteo Nicolini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2018, p. 489-
513 
Descrittori: Africa ; Europa ; Colonialismo ; Relazioni internazionali ; Forme di governo 

Pitassio, Armando 
Delusi dalla democrazia rappresentativa? : la Bulgaria contemporanea / Armando 
Pitassio, Il Mulino, n. 3 2018, p. 416-422 
Descrittori: Bulgaria ; Partiti politici ; Leadership ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Casarico, Alessandra ; Facchini, Giovanni ; Frattini, Tommaso 
What drives the legalization of immigrants? : evidence from IRCA / Alessandra 
Casarico, Giovanni Facchini, Tommaso Frattini, Regional science and urban economics, 
n. 70 2018, p. 258-273 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Immigrati clandestini ; Amnistia ; Comportamento 
elettorale ; Legalizzazioni 

De Salvo, Paola 
Migrazioni : norme, pratiche di integrazione e territorio / Paola de Salvo, Le 
istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 743-763 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione ; Globalizzazione ; Politiche sociali ; Conflitti 
sociali 



22 

Loprieno, Donatella 
Immigrazione e Mezzogiorno / Donatella Loprieno, Le Regioni, n. 5 2017,  
p. 1017-1054 
Descrittori: Italia meridionale ; Regioni ; Immigrazione ; Conflitti di attribuzione ; 
Riforme 
 

  



23 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Baldassarre, Antonio 
Costantino Mortati e la teoria della costituzione materiale / Antonio Baldassarre, 
Lo stato, n. 10 2018, p. 485-502 
Descrittori: Mortati, Costantino <1891-1985> ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Diritto costituzionale comparato ; Biografie 

De Vergottini, Giuseppe <1936- > 
Il dialogo fra corti alle soglie del 21. secolo / Giuseppe de Vergottini, Lo stato,  
n. 10 2018, p. 367-388 
Descrittori: Corte costituzionale ; Diritto costituzionale comparato ; Giurisprudenza 
costituzionale ; Ordinamento giuridico 

Delgado Suarez, Christian 
Sui modelli di Corti supreme e la revoca dei precedenti / Christian Delgado 
Suarez, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 689-709 
Descrittori: Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale ; Diritto costituzionale 
comparato ; Sentenze della Corte costituzionale ; Revoche 

Monti, Matteo 
L'asimmetria nei diritti fondamentali e le costituzioni subnazionali : la Carta per le 
Fiandre e l'esperienza svizzera / Matteo Monti, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 2 2018, p. 453-487 
Descrittori: Confederazione Svizzera ; Belgio ; Federalismo ; Autonomia ; Costituzioni 

Pedrini, Federico 
Colloquio su Stato, Diritto e Costituzione / Federico Pedrini, Lo stato, n. 10 2018, 
p. 257-311 
Descrittori: Giuristi ; Interviste ; Forme di stato ; Diritti politici ; Sovranità popolare 

Pino, Giorgio <1972- > 
In difesa del costituzionalismo dei diritti / Giorgio Pino, Lo stato, n. 10 2018,  
p. 59-78 
Descrittori: Costituzioni ; Diritti umani ; Magistratura ; Democrazia ; Poteri dello Stato 

Ross, Alf 
Sui concetti di stato e di organi dello stato nel diritto costituzionale / Alf Ross, 
Lo stato, n. 10 2018, p. 211-227 
Descrittori: Giuristi ; Diritto costituzionale ; Organi costituzionali ; Atti deliberativi ; 
Autorità 

2.02 Diritto pubblico 

Martines, Francesca 
I triloghi alla luce dei principi di democrazia, equilibrio istituzionale, efficienza e 
trasparenza / Francesca Martines, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2018,  
p. 311-348 
Descrittori: Unione europea ; Democrazia ; Poteri dello Stato ; Procedimento legislativo 
; Trasparenza 



24 

2.03 Diritto parlamentare 

Giupponi, Tommaso F. 
La riforma del regolamento del Senato e il travagliato avvio della 18. legislatura / 
Tommaso F. Giupponi, Lo stato, n. 10 2018, p. 405-420 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Procedimento 
legislativo ; Riforme 

2.04 Diritto amministrativo 

Brunazzo, Marco 
Istituzionalizzare la partecipazione? : le leggi sulla partecipazione in Italia / 
Marco Brunazzo, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 837-864 
Descrittori: Partecipazione ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; 
Enti locali ; Regione Emilia-Romagna 

Poggi, Annamaria 
La tutela dei diritti dinanzi le autorità indipendenti / Annamaria Poggi, Lo stato,  
n. 10 2018, p. 79-108 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Diritti soggettivi ; Magistratura ; 
Tutela giurisdizionale ; Vigilanza 

2.06 Diritto civile 

Finocchiaro, Giusella 
Il contratto nell'era dell'intelligenza artificiale / Giusella Finocchiaro, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 441-460 
Descrittori: Internet ; Contratti ; Documenti multimediali ; Intelligenza artificiale 

Grondona, Mauro 
La polifunzionalità della responsabilità civile e l'ubi consistam ordinamentale dei 
risarcimenti punitivi / Mauro Grondona, Politica del diritto, n. 1 2018, p. 45-78 
Descrittori: Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Danni ; Sentenze della Corte di 
cassazione ; Regolamentazione 

Lipari, Nicolò <1934- > 
Il diritto civile dalle fonti ai principi / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 1 2018, p. 5-37 
Descrittori: Diritto civile ; Fonti del diritto ; Legislazione ; Giuristi 

Lupoi, Michele Angelo 
Attività online e criteri di collegamento giurisdizionale / Michele Angelo Lupoi, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 509-534 
Descrittori: Internet ; Contratti ; Giurisdizione civile ; Diritti d'autore ; Consumatori 

Musso, Alberto 
L'impatto dell'ambiente digitale su modelli e categorie dei diritti d'autore o 
connessi / Alberto Musso, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018,  
p. 471-508 
Descrittori: Internet ; Contratti ; Diritti d'autore ; Intelligenza artificiale ; Servizi 



25 

Resta, Giorgio <1973- > ; Zeno Zencovich, Vincenzo 
Volontà e consenso nella fruizione dei servizi in rete / Giorgio Resta, Vincenzo 
Zeno-Zencovich, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 411-440 
Descrittori: Internet ; Contratti ; Consumatori ; Dati ; Diritto alla riservatezza 

2.08 Diritti umani 

Alpa, Guido <1947- > 
L'applicazione dei diritti umani e dei diritti fondamentali ai rapporti tra privati : 
note sul modello inglese / Guido Alpa, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 
n. 1 2018, p. 141-165 
Descrittori: Diritti umani ; Regno Unito ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti 
personali ; Giuristi 

D'Alessandro, Elena 
L'attuazione delle pronunce della Corte europea dei diritti dell'uomo accertanti 
violazioni convenzionali perpetrate da un giudicato civile / Elena D'Alessandro, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 711-739 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Sentenze civili ; 
Risarcimenti ; Diritto comparato 

Passanante, Luca 
Prova e privacy nell'era di internet e dei social network / Luca Passanante, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 535-554 
Descrittori: Internet ; Diritto alla riservatezza ; Processo civile ; Illeciti 

Piergigli, Valeria 
La Corte africana dei diritti dell'uomo e dei popoli e il mito di Sisifo / Valeria 
Piergigli, Lo stato, n. 10 2018, p. 439-465 
Descrittori: Diritti umani ; Organizzazioni internazionali ; Africa ; Giurisdizione 
speciale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Somma, Alessandro 
Verso il postdiritto? : fine della storia e spoliticizzazione dell'ordine economico / 
Alessandro Somma, Politica del diritto, n. 1 2018, p. 79-109 
Descrittori: Liberalismo ; Capitalismo ; Ordinamento giuridico ; Giuristi ; Unione 
europea 

  



26 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01  Urbanistica 

Agnew, Kerri ; Lyons, Ronan C. 
The impact of employment on housing prices : detailed evidence from FDI in 
Ireland / Kerri Agnew, Ronan C. Lyons, Regional science and urban economics, n. 70 
2018, p. 174-189 
Descrittori: Irlanda ; Mercato immobiliare ; Mercato del lavoro locale ; Quotazioni ; 
Indagini statistiche 

Barr, Jason ; Smith, Fred H. ; Kulkarni, Sayali J. 
What's Manhattan worth? : a land values index from 1950 to 2014 / Jason Barr, 
Fred H. Smith, Sayali J. Kulkarni, Regional science and urban economics, n. 70 2018,  
p. 1-19 
Descrittori: New York ; Mercato immobiliare ; Prezzi ; Aree edificabili 

Belcari, Claudio 
D.P.R. 31 del 2017 - semplificazione paesaggistica : analisi delle specifiche 
fattispecie (parte III) / Claudio Belcari, L'ufficio tecnico, n. 1-2 2018, p. 81-89 
Descrittori: Autorizzazioni ; Semplificazione amministrativa ; Tutela ; Paesaggio 

Bonetti, Tommaso 
La riforma urbanistica in Emilia Romagna tra presente e futuro / Tommaso 
Bonetti, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 681-710 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Cementificazione ; Regione 
Emilia-Romagna ; Legislazione urbanistica 

Cartei, Gian Franco 
Rigenerazione urbana e governo del territorio / Gian Franco Cartei, Le istituzioni 
del federalismo, n. 3 2017, p. 603-623 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Perequazione urbanistica ; Aree 
urbane ; Enti locali 

Cazzanti, Alice 
Dal Masterplan al Softplan, o meglio, viceversa : le nuove metodologie della 
progettazione urbana, dai riusi alla partecipazione / Alice Cazzanti, L'ufficio tecnico, 
n. 1-2 2018, p. 16-23 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Risanamento ; Ravenna ; Darsene 

Di Cosimo, Giovanni 
Interferenze fra atti normativi e atti amministrativi : il caso del regolamento 
edilizio-tipo / Giovanni Di Cosimo, Le Regioni, n. 5 2017, p. 1107-1110 
Descrittori: Regioni ; Regolamenti edilizi ; Semplificazione amministrativa ; Riforme ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Dipace, Ruggiero 
Le politiche di rigenerazione dei territori tra interventi legislativi e pratiche locali 
/ Ruggiero Dipace, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 625-650 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Perequazione urbanistica ; Aree 
urbane ; Enti locali 



27 

Franco, Sofia F. ; Macdonald, Jacob L. 
The effects of cultural heritage on residential property values : evidence from 
Lisbon, Portugal / Sofia F. Franco, Jacob L. Macdonald, Regional science and urban 
economics, n. 70 2018, p. 35-56 
Descrittori: Lisbona ; Mercato immobiliare ; Beni culturali ; Paesaggio 

Galletti, Gian Luca 
La nuova procedura di valutazione di impatto ambientale / Gian Luca Galletti, 
Economia e ambiente, n. 5-6 2017, p. 13-20 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Procedimento amministrativo ; Opere 
pubbliche ; Direttive comunitarie 

Maietti, Federica 
Reinterpretazioni storiche : il twin project di Max Dudler a Bielefeld / Federica 
Maietti, L'Ufficio tecnico, n.1-2 2018, p. 24-35 
Descrittori: Castelli ; Germania ; Ristrutturazione ; Risparmio energetico 

Maietti, Federica 
Restauro della Casa del Condestable a Pamplona / Federica Maietti, L'ufficio 
tecnico, n. 6 2018, p. 14-25 
Descrittori: Spagna ; Edifici religiosi ; Restauro edilizio ; Riqualificazione 

Minetti, Paola 
L'articolo 70 della nuova legge regionale urbanistica Emilia Romagna : 
autorizzazione paesaggistica / Paola Minetti, L'ufficio tecnico, n. 6 2018, p. 95-106 
Descrittori: Regione Emilia-Romagna ; Urbanistica ; Paesaggio ; Autorizzazioni 

Molesti, Romano <1934- > 
Teoria economica e valutazione d'impatto ambientale / di Romano Molesti, 
Economia e ambiente, n. 5-6 2017, p. 3-11 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Opere pubbliche ; Teorie economiche ; 
Legislazione comunitaria 

Rusci, Simone 
La pianificazione tra territorio e fiscalità : l'urbanistica della sostenibilità vs la 
sostenibilità dell'urbanistica / Simone Rusci, Scienze regionali, n. 2 2018, p. 331-338 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Sviluppo sostenibile ; Mercato immobiliare ; 
Crisi economica ; Imposte sul patrimonio 

Savi, Paola 
Dismissione industriale e percorsi di riqualificazione nella città diffusa : il caso del 
Veneto / Paola Savi, Economia e ambiente, n. 5-6 2017, p. 21-26 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Veneto ; Aree industriali ; Recupero edilizio ; 
Innovazione 

Servidio, Salvatore 
Inedificabilità assoluta e relativa di un'area / Salvatore Servidio, Azienditalia, n. 6 
2018, p. 897-901 
Descrittori: Aree edificabili ; Imposte sul patrimonio ; Ici ; Piani regolatori generali 



28 

Servidio, Salvatore 
Possibile rettificare l'importo delle aree edificabili determinato dal Comune / 
Salvatore Servidio, Azienditalia, n. 7 2018, p. 1038-1042 
Descrittori: Aree edificabili ; Imposte sul patrimonio ; Comuni ; Ici ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Spanicciati, Federico 
Emergenza sisma e nuovi strumenti decisionali : la pianificazione delle zone 
colpite dai terremoti 2016-2017 / Federico Spanicciati, Le istituzioni del federalismo, 
n. 3 2017, p. 711-742 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Terremoti ; Ricostruzione ; Legittimità ; 
Legislazione urbanistica 

Torelli, Gabriele 
La rigenerazione urbana nelle recenti leggi urbanistiche e del governo del 
territorio / Gabriele Torelli, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 651-679 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Aree urbane ; Regioni ; 
Legislazione urbanistica 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Brunoro, Silvia 
Rigenerare la città : social housing come opportunità di rinnovo urbano e sociale 
/ Silvia Brunoro, L'ufficio tecnico, n. 1-2 2018, p. 54-64 
Descrittori: Edilizia agevolata ; Risanamento ; Città ; Manutenzione ; Pianificazione 
urbanistica 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Ciccarelli, Carlo ; Groote, Peter 
The spread of railroads in Italian provinces : a GIS approach / Carlo Ciccarelli, 
Peter Groote, Scienze regionali, n. 2 2018, p. 189-224 
Descrittori: Ferrovie ; Sistemi informativi geografici ; Regioni ; Sviluppo economico ; 
Investimenti 

Lucca, Maurizio <1962- > 
La disciplina delle strade ad uso pubblico / Maurizio Lucca, L'ufficio tecnico, n. 1-2 
2018, p. 92-105 
Descrittori: Strade ; Regolamentazione ; Codice della strada ; Manutenzione ; Possesso 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Costantino, Paolo 
Discariche, l'importanza della gestione del sito / Paolo Costantino, L'ufficio tecnico, 
n. 6 2018, p. 29-32 
Descrittori: Rifiuti ; Discariche ; Stoccaggio ; Riqualificazione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

De Paolis, Maurizio 
Il danno erariale nella gestione del territorio / Maurizio De Paolis, Azienditalia,  
n. 4 2018, p. 634-639 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Reati contro 
l'ambiente ; Danni ambientali 



29 

Gravallese, Immacolata 
Omessa esecuzione delle direttive in materia di rifiuti e responsabilità erariale 
degli amministratori locali / Immacolata Gravallese, Azienditalia, n. 4 2018,  
p. 563-567 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Reati contro 
l'ambiente ; Rifiuti 

Pajno, Simone 
La specialità alla prova : il ciclo integrato dei rifiuti nella Regione siciliana / 
Simone Pajno, Le Regioni, n. 5 2017, p. 981-1016 
Descrittori: Sicilia ; Regioni a statuto speciale ; Raccolta differenziata ; Rifiuti ; Riforme 

Pennasilico, Mauro 
Contratto, ambiente e giustizia dello scambio nell'officina dell'interprete / Mauro 
Pennasilico, Politica del diritto, n. 1 2018, p. 3-44 
Descrittori: Contratti ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile ; Mercato ; Regolamentazione 

Roversi Monaco, Micol 
Tutela dell'ambiente e riduzione del consumo di suolo nella legge regionale 
dell'Emilia Romagna n. 24/2017 / Micol Roversi Monaco, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3 2017, p. 827-836 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Cementificazione ; Regione Emilia-
Romagna ; Legislazione urbanistica 

3.13 Risorse energetiche 

Burlinson, Andrew ; Giulietti, Monica 
Non-traditional business models for city-scale energy storage : evidence from UK 
case studies / Andrew Burlinson, Monica Giulietti, Economia e politica industriale,  
n. 45 2018, p. 215-242 
Descrittori: Industria energetica ; Modelli organizzativi ; Stoccaggio ; Città ; Regno 
Unito 

Pellegrino, Carolina 
Produzione, trasporto e distribuzione nazionale dell'energia e le inevitabili 
sovrapposizioni di competenza : una lettura alla luce della giurisprudenza 
costituzionale / Carolina Pellegrino, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 811-
825 
Descrittori: Energia ; Distribuzione ; Principio di sussidiarietà ; Regioni ; 
Giurisprudenza costituzionale 

  



30 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Accorsi, Maria Grazia <1946- > 
Un manifesto per l'alternanza scuola-lavoro / Maria Grazia Accorsi, Rivista 
dell'istruzione, n. 1 2018, p. 76-79 
Descrittori: Giovani ; Formazione lavoro ; Istruzione scolastica 

Balandi, Gian Guido 
Concetti lavoristici impigliati nella rete / Gian Guido Balandi, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 461-469 
Descrittori: Internet ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Servizi 

Nigro, Michelangelo ; Delcuratolo, Antonella 
Forme flessibili di lavoro : il telelavoro : il regolamento del Comune di Barletta / 
Michelangelo Nigro, Antonella Delcuratolo, Azienditalia, n. 3 2018, p. 497-509 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Telelavoro ; Lavoro flessibile ; Regolamenti 
comunali 

Petrilli, Sara 
Il lavoro agile : uno strumento per perseguire l'obbiettivo di work-life balance / 
Sara Petrilli, Azienditalia, n. 3 2018, p. 468-475 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Modelli organizzativi ; Diritto del 
lavoro 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
Dalla cittadinanza industriale alla cittadinanza industriosa / Umberto Romagnoli, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 565-586 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Capitalismo ; Lavoratori dipendenti ; Giuristi 

Rossi, Marco <1965- > ; Falduto, Leonardo 
Smart working e sistema di performance / Marco Rossi, Leonardo Falduto, 
Azienditalia, n. 3 2018, p. 476-483 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Valutazione ; Modelli organizzativi ; Diritto del lavoro 

4.02 Industria 

Lorenzini, Franco ; Lombardi, Silvia 
L'identificazione dei distretti industriali : una rassegna metodologica / Franco 
Lorenzini, Silvia Lombardi, Scienze regionali, n. 2 2018, p. 261-288 
Descrittori: Distretti industriali ; Mercato del lavoro ; Metodologia di ricerca ; Sviluppo 
economico 

Onida, Fabrizio <1940- > 
Politiche industriali 4.0 / Fabrizio Onida, Il Mulino, n. 3 2018, p. 482-488 
Descrittori: Politica industriale ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica ; 
Investimenti 



31 

Rovelli, Paola ; Rossi-Lamastra, Cristina 
Collecting data on TMTs' organizational design : good practices from the StiMa 
project / Paola Rovelli, Cristina Rossi-Lamastra, Economia e politica industriale, n. 45 
2018, p. 175-213 
Descrittori: Industria ; Aziende dell'abbigliamento ; Dirigenza ; Organizzazioni 
industriali 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Antoniazzi, Sandra 
Sistema bancario islamico degli Stati arabi del Golfo : regolazione, vigilanza e 
rapporti con l'Unione europea / Sandra Antoniazzi, Mercato concorrenza regole, n. 1 
2018, p. 27-73 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Diritto Islamico ; Banche ; Regolamentazione ; 
Unione europea 

Donato, Luigi ; Rotondi, Zeno ; Scognamiglio, Alessandro 
La disciplina europea sulle crisi bancarie : dal modello normativo all'impatto per il 
sistema bancario italiano / Luigi Donato, Zeno Rotondi, Alessandro 
Scognamiglio, Banca impresa società, n. 1 2018, p. 79-104 
Descrittori: Banche ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria ; Italia ; 
Regolamentazione 

Dugato, Marco <1965- > 
L'attività bancaria e il servizio pubblico / Marco Dugato, Banca impresa società, n. 1 
2018, p. 3-12 
Descrittori: Banche ; Servizi pubblici ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; 
Consumatori 

Lener, Raffaele 
Profili problematici delle nuove regole europee sulla gestione delle crisi bancarie 
/ Raffaele Lener, Banca impresa società, n. 1 2018, p. 13-25 
Descrittori: Banche ; Crisi economica ; Legislazione comunitaria ; Regolamentazione ; 
Consumatori 

Locatelli, Rossella 
Gestione e costi delle crisi bancarie dopo la BRRD / Rossella Locatelli ... [et.al], 
Banca impresa società, n. 1 2018, p. 27-77 
Descrittori: Banche ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria ; Banche popolari 
cooperative ; Regolamentazione 

4.08 Concorrenza e mercato 

Argentati, Anna 
Costi minimi nell'autotrasporto merci e art. 41 Cost. : continuità o innovazione? 
/ Anna Argentati, Mercato concorrenza regole, n. 1 2018, p. 149-157 
Descrittori: Autotrasporto merci ; Prezzi ; Concorrenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



32 

Borgogno, Oscar 
Licenze F/Rand a confronto tra USA, UE e Cina : il private ordering come 
soluzione? / Oscar Borgogno, Mercato concorrenza regole, n. 1 2018, p. 159-185 
Descrittori: Licenze ; Tecnologie multimediali ; Concorrenza ; Regolamentazione ; 
Commercio internazionale 

Casoria, Maria ; Pardolesi, Roberto <1948- > 
La Corte di Giustizia e il (re)wind della distribuzione selettiva nella rete : il caso 
Coty Germany / Maria Casoria, Roberto Pardolesi, Mercato concorrenza regole, n. 1 
2018, p. 75-88 
Descrittori: Concorrenza ; Commercio elettronico ; Legislazione comunitaria ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Maciariello, Elio 
La responsabilità da rating : analisi dell'articolo 35-bis del regolamento (CE) 
1060/2009 / Elio Maciariello, Banca impresa società, n. 1 2018, p. 157-188 
Descrittori: Agenzie di rating ; Mercato finanziario ; Regolamenti comunitari ; Aziende ; 
Regolamentazione 

Mastrorilli, Annachiara 
Monopolio e prezzo eccessivo : oltre la tutela della concorrenza? / Annachiara 
Mastrorilli, Mercato concorrenza regole, n. 1 2018, p. 141-148 
Descrittori: Monopolio ; Farmaci ; Prezzi ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto <1948- > 
Clausole unfair e abuso da sfruttamento / Alessandro Palmieri, Roberto 
Pardolesi, Mercato concorrenza regole, n. 1 2018, p. 9-25 
Descrittori: Internet ; Consumatori ; Diritto alla riservatezza ; Dati ; Legislazione 
comunitaria 

Sette, Anna 
Il perfezionamento del contratto nel commercio elettronico tra regole (europee e 
nazionali) e prassi del mercato / Anna Sette, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 
2018, p. 633-676 
Descrittori: Commercio elettronico ; Contratti ; Concorrenza ; Mercato unico europeo ; 
Firma elettronica 

Triscornia, Alessandro 
Riflessioni sull'OPA obbligatoria ripercorrendone la ratio / Alessandro 
Triscornia, Banca impresa società, n. 1 2018, p. 105-155 
Descrittori: Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Aziende ; Acquisizione ; 
Regolamentazione 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Ahlin, Lina ; Andersson, Martin ; Thulin, Per 
Human capital sorting : the when and who of the sorting of educated workers to 
urban regions / Lina Ahlin, Martin Andersson, Per Thulin, Journal of regional 
science, n. 58 2018, p. 581-610 
Descrittori: Aree urbane ; Capitale umano ; Facoltà universitarie ; Svezia ; Sviluppo 
economico 



33 

Alm, James ; Leguizamon, J. Sebastian 
The housing crisis, foreclosures and local tax revenues / James Alm, J. Sebastian 
Leguizamon, Regional science and urban economics, n. 70 2018, p. 300-311 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Debiti ; Mercato immobiliare ; Crisi economica ; 
Imposte locali 

Barone, Guglielmo ; De Blasio, Guido ; Mocetti, Sauro 
The real effects of credit crunch in the great recession : evidence from Italian 
provinces / Guglielmo Barone, Guido de Blasio, Sauro Mocetti, Regional science 
and urban economics, n. 70 2018, p. 352-359 
Descrittori: Italia ; Credito ; Crisi economica ; Piccole e medie imprese ; Indagini 
statistiche 

Bondonio, Daniele ; Greenbaum, Robert T. 
Natural disaster and relief assistance : empirical evidence on the resilience of U.S. 
counties using dynamic propensity score matching / Daniele Bondonio, Robert 
T. Greenbaum, Journal of regional science, n. 58 2018, p. 659-680 
Descrittori: Calamità naturali ; Ricostruzione ; Sviluppo economico ; Politiche 
pubbliche ; Stati Uniti d'America 

Castells-Quintana, David 
Beyond Kuznets : inequality and the size and distribution of cities / David 
Castells-Quintana, Journal of regional science, n. 58 2018, p. 564-580 
Descrittori: Aree urbane ; Sviluppo economico ; Redditi ; Sperequazione retributiva ; 
Indagini statistiche 

Cerqua, Augusto  ; Pellegrini, Guido <1959- > 
Are we spending too much to grow? : the case of structural funds / Augusto 
Cerqua, Guido Pellegrini, Journal of regional science, n. 58 2018, p. 535-563 
Descrittori: Sviluppo economico ; Regioni ; Fondi strutturali ; Politiche comunitarie ; 
Indagini statistiche 

Feldman, Maryann 
Financing a future : investing in communities and keeping profit local / Maryann 
Feldman, Scienze regionali, n. 2 2018, p. 145-166 
Descrittori: Enti locali ; Banche locali ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; 
Investimenti 

Fossen, Frank M. ; Martin, Thorsten 
Entrepreneurial dynamics over space and time / Frank M. Fossen, Thorsten 
Martin, Regional science and urban economics, n. 70 2018, p. 204-214 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Sviluppo economico ; Imprenditori ; 
Piccole e medie imprese ; Indagini statistiche 

Manitiu, Dorel Nicolae ; Pedrini, Giulio 
Europa 2020 : smartness e sostenibilità delle città italiane / Dorel Nicolae 
Manitiu, Giulio Pedrini, Scienze regionali, n. 2 2018, p. 225-260 
Descrittori: Enti locali ; Città ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; Investimenti 



34 

McCoy, Daire 
The impact of broadband and other infrastructure on the location of new 
business establishments / Daire McCoy ... [et al.], Journal of regional science, n. 58 
2018, p. 509-534 
Descrittori: Infrastrutture ; Tecnologie multimediali ; Investimenti privati ; Irlanda ; 
Indagini statistiche 

Munro, Alistair 
Economic valuation of a rise in ambient radiation risk : hedonic pricing evidence 
from the accident in Fukushima / Alistair Munro, Journal of regional science, n. 58 
2018, p. 635-658 
Descrittori: Terremoti ; Inquinamento radioattivo ; Mercato immobiliare ; Giappone ; 
Indagini statistiche 

Pradhan, Rudra P. 
Mobile telephony, economic growth, financial development, foreign direct 
investment, and imports of ICT goods : the case of the G-20 countries / Rudra 
P. Pradhan ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 45 2018, p. 279-310 
Descrittori: Paesi industrializzati ; Telefonia mobile ; Aziende industriali ; Investimenti 
esteri ; Sviluppo economico 

Ronco, Simonetta 
Impresa e rapporti familiari : una convivenza difficile / Simonetta Ronco, Politica 
del diritto, n. 1 2018, p. 145-165 
Descrittori: Aziende familiari ; Modelli organizzativi ; Legislazione ; Sviluppo 
economico ; Diritto di famiglia 

Steegmans, Joep ; Hassink, Wolter 
Decreasing house prices and household mobility : an empirical study on loss 
aversion and negative equity / Joep Steegmans, Wolter Hassink, Journal of regional 
science, n. 58 2018, p. 611-634 
Descrittori: Mercato immobiliare ; Proprietà immobiliare ; Mobilità sociale ; Mutui ; 
Paesi Bassi 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Fournier, Anne J. 
Direct-selling farming and urban externalities : what impact on product quality 
and market size? / Anne J. Fournier, Regional science and urban economics, n. 70 2018, 
p. 97-111 
Descrittori: Agricoltori ; Aree urbane ; Prodotti agricoli ; Vendite al dettaglio ; Mercato 
agricolo 

  



35 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Monteduro, Giuseppe 
Povertà e reddito di dignità pugliese : una riflessione alla luce del principio di 
sussidiarietà / Giuseppe Monteduro, Le Regioni, n. 5 2017, p. 1127-1135 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Principio di sussidiarietà ; Regione Puglia ; 
Disoccupazione ; Politiche sociali 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Dammacco, Giuseppe ; Tafuro, Alessandra 
Il contratto di rete tra le aziende che operano nel settore sanitario : il caso "Rete 
Salute per il Veneto" / Giuseppe Dammacco, Alessandra Tafuro, Azienda 
pubblica, n. 4 2017, p. 349-367 
Descrittori: Sanità pubblica ; Regione Veneto ; Contratti ; Unità sanitarie locali 

Pascuzzi, Giovanni 
La spinta gentile verso le vaccinazioni / Giovanni Pascuzzi, Mercato concorrenza 
regole, n. 1 2018, p. 89-110 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie ; Prevenzione ; Consenso dell'avente diritto ; 
Diritto alla salute ; Libertà personale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Latella, Angela 
Le agevolazioni per i soggetti no profit / Angela Latella, Azienditalia, n. 6 2018,  
p. 889-895 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Agevolazioni fiscali ; Irap ; Imposte regionali 

Lipari, Nicolò <1934- > 
Il ruolo del terzo settore nella crisi dello Stato / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 637-652 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Stato sociale ; Crisi economica ; Legislazione 
sociale 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Emiliozzi, Enrico Antonio 
L'adozione da parte di partners di unioni civili / Enrico Antonio Emiliozzi, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2018, p. 799-818 
Descrittori: Convivenza ; Adozione ; Omosessuali ; Consenso dell'avente diritto ; Diritto 
di famiglia 

Nonne, Luigi 
La risoluzione del contratto tipico di convivenza : una lettura sistematica / Luigi 
Nonne, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2018, p. 39-78 
Descrittori: Convivenza ; Risoluzione ; Scioglimento ; Diritto di famiglia 



36 

Nonne, Luigi 
Confini europei del diritto di famiglia : il matronimico nel dialogo tra le Corti / 
Benedetta Agostinelli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2018, p. 369-
390 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Cognomi ; Legislazione comunitaria ; Sentenze 
della Corte costituzionale ; Diritto di famiglia 

  



37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Capitti, Marianna 
Le università e il trasferimento tecnologico : perché ripensare l'istituto del 
privilegio accademico diciassette anni dopo la sua introduzione / Marianna 
Capitti, Mercato concorrenza regole, n. 1 2018, p. 111-140 
Descrittori: Ricerca universitaria ; Brevetti ; Docenti universitari ; Prelazione ; 
Concorrenza 

De Anna, Franco 
Le ragioni della rendicontazione sociale / di Franco De Anna, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2018, p. 19-25 
Descrittori: Scuole ; Organizzazione ; Autonomia interna ; Rendicontazione ; Bilanci 
sociali 

D'Itollo, Antonio 
La sfida dei licei e dei tecnici quadriennali / Antonio D'Itollo, Rivista dell'istruzione, 
n. 1 2018, p. 68-75 
Descrittori: Studenti ; Istruzione secondaria superiore ; Istruzione tecnica ; 
Sperimentazione didattica 

Ferrari, Fabrizio ; Cisi, Maurizio 
La prassi della rendicontazione sociale / Fabrizio Ferrari, Maurizio Cisi, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2018, p. 45-51 
Descrittori: Scuole ; Organizzazione ; Autonomia interna ; Rendicontazione ; Bilanci 
sociali 

Gallo, Stefano <1979- > 
L'insegnante, un mestiere nobile : la Buona scuola in chiave storica / Stefano 
Gallo, Il Mulino, n. 3 2018, p. 474-481 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Docenti ; Mobilità professionale ; Riforme 

Ghizzoni, Manuela 
La nuova formazione universitaria dei docenti / Manuela Ghizzoni, Rivista 
dell'istruzione, n. 1 2018, p. 54-58 
Descrittori: Formazione professionale ; Istruzione universitaria ; Docenti ; Istruzione 
scolastica 

Molina, Stefano 
Meno studenti, meno docenti : una scuola da ripensare in prospettiva 
demografica / Stefano Molina, Il Mulino, n. 3 2018, p. 467-473 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti ; Natalità ; Riforme 

Pavanini, Giulio 
Il nuovo esame di maturità / Giulio Pavanini, Rivista dell'istruzione, n. 2 2018,  
p. 14-18 
Descrittori: Studenti ; Esami di Stato ; Scuole medie superiori ; Riforme 



38 

Prontera, Angelo 
Sicurezza e qualità dell'edilizia scolastica : rapporti a confronto / Angelo 
Prontera, Rivista dell'istruzione, n. 1 2018, p. 84-87 
Descrittori: Edilizia scolastica ; Indagini statistiche ; Sicurezza ; Studenti 

Ruotolo, Marco 
La terza missione dell'Università / Marco Ruotolo, Lo stato, n. 10 2018, p. 109-
126 
Descrittori: Università degli studi ; Costituzione della Repubblica italiana ; Didattica ; 
Politiche sociali ; Valutazione 

Turchi, Antonella 
Gli insegnanti in Europa : alcune questioni chiave / di Antonella Turchi, Rivista 
dell'istruzione, n. 1 2018, p. 42-46 
Descrittori: Europa ; Docenti ; Istruzione scolastica ; Politiche comunitarie 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

De Paolis, Maurizio 
I beni culturali religiosi : innovative forme di valorizzazione e fruizione 
utilizzabili dagli enti locali / Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 1 2018, p. 99-103 
Descrittori: Beni culturali ecclesiastici ; Patrimonio ; Valorizzazione ; Enti locali 

De Paolis, Maurizio 
Il marketing per il rilancio dei musei in ambito locale / Maurizio De Paolis, 
Azienditalia, n. 8-9 2018, p. 1204-1208 
Descrittori: Musei ; Finanziamenti ; Marketing ; Direttori ; Riforme 

De Paolis, Maurizio 
La riforma dei musei statali : nuovi rapporti con le Regioni e gli Enti locali / 
Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 5 2018, p. 791-796 
Descrittori: Musei statali ; Dirigenza ; Riforme ; Autonomia 

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Il riparto delle competenze in tema di beni culturali e la leale collaborazione / 
Giuseppe Manfredi, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2017, p. 791-809 
Descrittori: Beni culturali ; Regionalismo ; Valorizzazione ; Legislazione costituzionale ; 
Legislazione comunitaria 

  



39 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Sironi, Alberto 
La creazione del cinema televisivo italiano / Alberto Sironi, Micromega, n. 5 2018, 
p. 82-95 
Descrittori: Biografie ; Programmi televisivi ; Letteratura ; Dialetti italiani ; Sicilia 

7.03 Arte e letteratura 

Camilleri, Andrea <1925- > 
Camilleri sono / Andrea Camilleri, Micromega, n. 5 2018, p. 3-32 
Descrittori: Autobiografie ; Attività politiche ; Letteratura ; Opere 

De Giovanni, Maurizio 
Maestro di scrittura e di vita / Maurizio De Giovanni, Micromega, n. 5 2018,  
p. 169-177 
Descrittori: Autobiografie ; Critica letteraria ; Letteratura ; Opere 

La Fauci, Nunzio 
L'oceano linguistico di Camilleri / Nunzio La Fauci, Micromega, n. 5 2018, p. 38-
48 
Descrittori: Biografie ; Critica letteraria ; Letteratura ; Dialetti italiani ; Sicilia 

Nigro, Salvatore Silvano 
Il sistema Camilleri / Salvatore Silvano Nigro, Micromega, n. 5 2018, p. 33-37 
Descrittori: Autobiografie ; Critica letteraria ; Letteratura ; Opere 

7.04 Filosofia/Religione 

Lombardi, Paola <1972- > ; Nesi, Gianluca 
La strada verso il genocidio : nuovi studi sull'ideologia e l'immaginario nazisti / 
Paolo Lombardi, Gianluca Nesi, Rivista di filosofia, n. 2 2018, p. 307-316 
Descrittori: Nazionalsocialismo ; Ideologie autoritarie ; Genocidi ; Razzismo ; 
Storiografia 

Sferrazza Papa, Ernesto 
Linguaggio originario e pensiero dello spazio in Carl Schmitt / Ernesto Sferrazza 
Papa, Rivista di filosofia, n. 2 2018, p. 245-264 
Descrittori: Schmitt, Carl ; Filosofia del diritto ; Linguaggio 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Cardinale, Gianni 
Aspettando la nuova curia Francesco cambia i curiali e accentra il suo potere / 
Gianni Cardinale, Limes, n. 6 2018, p. 45-59  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Religiosi ; Riforme 



40 

Di Muro, Lorenzo 
Sul Venezuela chavista Papa e vescovi locali parlano lingue diverse / Lorenzo Di 
Muro, Limes, n. 6 2018, p. 251-259  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Venezuela ; Chávez, Hugo ; 
Manifestazioni di protesta 

Fabbri, Dario 
America vs Vaticano ritorno al futuro / Dario Fabbri, Limes, n. 6 2018, p. 205-
214  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Limes <rivista> 
Gli elefanti non ballano il tip-tap / Limes, Limes, n. 6 2018, p. 7-33  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Vescovi ; Relazioni 
internazionali 

Locatelli, Niccolò 
A sud del Rio Grande un'America diversamente latina e più protestante / 
Niccolò Locatelli, Limes, n. 6 2018, p. 157-167  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; America latina ; Movimento cattolico 
; Protestantesimo 

Locatelli, Niccolò 
L'onda pentecostale e la scogliera cattolica / Paolo Naso, Limes, n. 6 2018,  
p. 169-176  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; America latina ; Movimento cattolico 
; Protestantesimo 

Morozzo Della Rocca, Roberto <1955- > 
La diplomazia pontificia soffre il protagonismo del papa latinoamericano / 
Roberto Morozzo della Rocca, Limes, n. 6 2018, p. 115-122  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Relazioni internazionali ; 
Riforme 

Peloso, Francesco 
Il Vaticano profondo frena il papa periferico / Francesco Peloso, Limes, n. 6 
2018, p. 101-106  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Religiosi ; Riforme 

Roccucci, Adriano <1962- > 
Vaticano e Mosca mai così vicini / Adriano Roccucci, Limes, n. 6 2018, p. 223-
234  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Federazione Russa ; Relazioni 
internazionali 

Schiavazzi, Pietro 
Lo scontro sul tesoro della Chiesa / Piero Schiavazzi, Limes, n. 6 2018, p. 73-79  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Religiosi ; Riforme 



41 

Signifredi, Massimiliano 
Cristo al servizio della Polonia / Massimiliano Signifredi, Limes, n. 6 2018, p. 235-
241  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Polonia ; Nazionalismo ; Relazioni 
internazionali 

Spadaro, Antonio <1966- > 
Francesco e la sfida all'Apocalisse / Antonio Spadaro, Limes, n. 6 2018, p. 61-71  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Globalizzazione ; Movimenti sociali ; 
Riforme 

Tornielli, Andrea 
Delle riforme il catalogo è questo / Andrea Tornielli, Limes, n. 6 2018, p. 123-138  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Religiosi ; Riforme 

Valente, Gianni 
Gli apparati frenano le riforme scimmiottando il lessico papale / Gianni Valente, 
Limes, n. 6 2018, p. 37-44  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Religiosi ; Città del Vaticano ; 
Riforme 

Zanatta, Loris 
Il papa non va in Argentina perché è il capo dell'opposizione peronista / Loris 
Zanatta, Limes, n. 6 2018, p. 89-95  
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Argentina ; Opposizioni politiche ; 
Riforme 

7.07 Storia e geografia 

Bonazzi, Mauro 
Il nazismo, l'antichità, l'Europa / Mauro Bonazzi, Il Mulino, n. 3 2018, p. 496-501 
Descrittori: Nazionalsocialismo ; Ideologie autoritarie ; Beni culturali ; Storia antica 

Caretti, Paolo <1944- > 
A ottant'anni dalle leggi razziali, non solo memoria / di Paolo Caretti, Lo stato,  
n. 10 2018, p. 31-58 
Descrittori: Fascismo ; Ebrei ; Persecuzione razziale ; Costituzione della Repubblica 
italiana 

Tarchi, Rolando 
Dal centralismo napoleonico al regionalismo/federalismo in salsa italiana : la 
questione irrisolta della forma territoriale dello Stato : parte prima : dall'unità di 
Italia alla Costituzione del 1948, Lo stato, n. 10 2018, p. 127-161 
Descrittori: 1865-1948 ; Risorgimento ; Fascismo ; Forme di stato ; Costituzione della 
Repubblica italiana 

  



42 

Indice degli autori 
 

Accorsi, Maria Grazia <1946- > ................................................................................................. 30 
Agnew, Kerri ; Lyons, Ronan C. ................................................................................................. 26 
Ahlin, Lina ; Andersson, Martin ; Thulin, Per ........................................................................... 32 
Alban, Marzia ................................................................................................................................. 16 
Aldigeri, Paola ; Mariani, Milla ..................................................................................................... 11 
Alesio, Massimiliano ...................................................................................................................... 12 
 .......................................................................................................................................................... 16 
Alm, James ; Leguizamon, J. Sebastian....................................................................................... 33 
Alpa, Guido <1947- > .................................................................................................................. 25 
Antoniazzi, Sandra ......................................................................................................................... 31 
Argentati, Anna .............................................................................................................................. 31 
Armao, Gaetano .............................................................................................................................. 6 
Astegiano, Giancarlo ....................................................................................................................... 7 
Balandi, Gian Guido ..................................................................................................................... 30 
Baldassarre, Antonio ..................................................................................................................... 23 
Barone, Guglielmo ; De Blasio, Guido ; Mocetti, Sauro ......................................................... 33 
Barr, Jason ; Smith, Fred H. ; Kulkarni, Sayali J. ...................................................................... 26 
Bassi, Giuseppe ................................................................................................................................ 7 
Belcari, Claudio .............................................................................................................................. 26 
Bellin, Massimo ................................................................................................................................ 7 
Bernabei, Guglielmo ...................................................................................................................... 14 
Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo <1984- > ............................................................. 7 
Bertolissi, Mario <1948- > ........................................................................................................... 18 
Bevilacqua, Pietro .......................................................................................................................... 12 
Biagi, Francesco <1982- > ........................................................................................................... 19 
Biagini, Alfredo .............................................................................................................................. 16 
Biancardi, Salvio <1966- > .......................................................................................................... 16 
Bianchi, Massimo ; Paganelli, Gabriella ...................................................................................... 10 
Biasutti, Giacomo .......................................................................................................................... 16 
Bilancia, Francesco ........................................................................................................................ 19 
Blanco Valdes, Roberto L. ........................................................................................................... 19 
Bonazzi, Mauro .............................................................................................................................. 41 
Bondonio, Daniele ; Greenbaum, Robert T. ............................................................................. 33 
Bonetti, Tommaso ......................................................................................................................... 26 
Boni, Marzia ................................................................................................................................... 19 
Bonzagni, Mariagrazia ; Elia, Flavio ; Tagliabue, Stefania ....................................................... 12 
Borgogno, Oscar ............................................................................................................................ 32 
Botta, Emanuela ............................................................................................................................ 17 
Bottoni, Stefano ............................................................................................................................. 20 
Bracci, Enrico ................................................................................................................................. 10 
Braccini, Paolo ............................................................................................................................... 14 
Brunazzo, Marco ........................................................................................................................... 24 
Brunoro, Silvia ............................................................................................................................... 28 
Burlinson, Andrew ; Giulietti, Monica ....................................................................................... 29 
Camilleri, Andrea <1925- > ......................................................................................................... 39 
Canaparo, Paolo <1967- > .......................................................................................................... 10 
Capitti, Marianna ........................................................................................................................... 37 
Caponi, Federica ............................................................................................................................ 12 



43 

Carbone, Paolo ............................................................................................................................... 17 
Cardinale, Gianni ........................................................................................................................... 39 
Caretti, Paolo <1944- > ................................................................................................................ 41 
Carpenedo, Cristina ......................................................................................................................... 7 
Cartei, Gian Franco ....................................................................................................................... 26 
Casarico, Alessandra ; Facchini, Giovanni ; Frattini, Tommaso ............................................ 21 
Cascone, Gennaro ........................................................................................................................... 7 
Casoria, Maria ; Pardolesi, Roberto <1948- > .......................................................................... 32 
Castells-Quintana, David .............................................................................................................. 33 
Cavallini, Jacopo ; Rivola, Edoardo .............................................................................................. 7 
Cavallucci, Francesca .................................................................................................................... 15 
Cazzanti, Alice ................................................................................................................................ 26 
Cerqua, Augusto  ; Pellegrini, Guido <1959- > ........................................................................ 33 
Cersosimo, Domenico <1952- > ; Chimenti, Stefania ; Nisticò, Rosanna ............................. 6 
Cheli, Enzo <1934- > ................................................................................................................... 19 
Ciccarelli, Carlo ; Groote, Peter ................................................................................................... 28 
Cosmai, Paola ................................................................................................................................. 12 
Costantini, Emanuela .................................................................................................................... 21 
Costantino, Paolo .......................................................................................................................... 28 
Cozzio, Michele ............................................................................................................................. 17 
D'Alessandro, Elena ...................................................................................................................... 25 
Dammacco, Giuseppe ; Tafuro, Alessandra .............................................................................. 35 
D'Auro, Argentino .......................................................................................................................... 7 
De Anna, Franco ........................................................................................................................... 37 
De Giovanni, Maurizio ................................................................................................................. 39 
De Paolis, Maurizio ....................................................................................................................... 10 
 .......................................................................................................................................................... 28 
 .......................................................................................................................................................... 38 
De Salvo, Paola .............................................................................................................................. 21 
De Vergottini, Giuseppe <1936- > ............................................................................................ 23 
Delgado Suarez, Christian ............................................................................................................ 23 
Di Bella, Alberto ............................................................................................................................ 12 
 .......................................................................................................................................................... 15 
Di Cosimo, Giovanni .................................................................................................................... 26 
Di Filippo, Amedeo ...................................................................................................................... 13 
Di Muro, Lorenzo ......................................................................................................................... 40 
Di Rienzo, Massimo ; Ferrarini, Andrea .................................................................................... 17 
Dipace, Ruggiero ........................................................................................................................... 26 
D'Itollo, Antonio ........................................................................................................................... 37 
Donato, Giuseppe ......................................................................................................................... 19 
Donato, Luigi ; Rotondi, Zeno ; Scognamiglio, Alessandro ................................................... 31 
Dugato, Marco <1965- > ............................................................................................................. 31 
Emiliozzi, Enrico Antonio ........................................................................................................... 35 
Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 40 
Fabrizzi, Federica ............................................................................................................................. 6 
Faedda, Silvia .................................................................................................................................. 17 
Farneti, Giuseppe ............................................................................................................................ 7 
 ............................................................................................................................................................ 8 
Feldman, Maryann ......................................................................................................................... 33 
Ferrari, Fabrizio ; Cisi, Maurizio .................................................................................................. 37 
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > ............................................................................................. 8 



44 

Ferri, Vittorio ................................................................................................................................... 8 
Finocchiaro, Giusella .................................................................................................................... 24 
Fischione, Gianni ........................................................................................................................... 17 
Fornari, Christian ........................................................................................................................... 17 
Fossen, Frank M. ; Martin, Thorsten .......................................................................................... 33 
Fournier, Anne J. ........................................................................................................................... 34 
Franco, Sofia F. ; Macdonald, Jacob L. . .................................................................................... 27 
Gajewski, Pawel Andrzej .............................................................................................................. 21 
Galante, Alessandro ........................................................................................................................ 8 
Galletti, Gian Luca ........................................................................................................................ 27 
Gallo, Stefano <1979- > .............................................................................................................. 37 
Gargano, Marcella ......................................................................................................................... 13 
Ghizzoni, Manuela ........................................................................................................................ 37 
Gianello, Simone ........................................................................................................................... 19 
Giannotti, Vincenzo ........................................................................................................................ 8 
Giupponi, Tommaso F. . .............................................................................................................. 24 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco ....................................................................................... 13 
Grandis, Fabio Giulio ; Storti, Agnese ......................................................................................... 9 
Gravallese, Immacolata ................................................................................................................. 29 
Grondona, Mauro .......................................................................................................................... 24 
Guiducci, Anna ; Ruffini, Patrizia ................................................................................................. 9 
Guizzardi, Raffaele ........................................................................................................................ 13 
Ielo, Girolamo .................................................................................................................................. 9 
Ignazi, Piero <1951- > ................................................................................................................. 19 
Kranz, Sylvia ................................................................................................................................... 13 
La Fauci, Nunzio ........................................................................................................................... 39 
La Greca, Giuseppe ......................................................................................................................... 9 
Lapointe, Simon ............................................................................................................................... 6 
Latella, Angela ................................................................................................................................ 35 
Lener, Raffaele ............................................................................................................................... 31 
Li, Eric ............................................................................................................................................. 21 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 40 
Lipari, Nicolò <1934- > ............................................................................................................... 24 
 .......................................................................................................................................................... 35 
Locatelli, Niccolò ........................................................................................................................... 40 
Locatelli, Rossella .......................................................................................................................... 31 
Locchi, Maria Chiara ..................................................................................................................... 20 
Lombardi, Paola <1972- > ; Nesi, Gianluca ............................................................................. 39 
Loprieno, Donatella ...................................................................................................................... 22 
Lorenzini, Franco ; Lombardi, Silvia .......................................................................................... 30 
Lucca, Maurizio <1962- > ........................................................................................................... 13 
 .......................................................................................................................................................... 17 
 .......................................................................................................................................................... 28 
Lupoi, Michele Angelo .................................................................................................................. 24 
Maciariello, Elio ............................................................................................................................. 32 
Maietti, Federica ............................................................................................................................. 27 
Manfredi, Giuseppe <1963- > .................................................................................................... 38 
Manitiu, Dorel Nicolae ; Pedrini, Giulio .................................................................................... 33 
Marino, Domenico ........................................................................................................................ 11 
Martines, Francesca ....................................................................................................................... 23 
Masini, Elena .................................................................................................................................... 9 



45 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > .................................................................................... 18 
Mastrorilli, Annachiara .................................................................................................................. 32 
Mat, Fazila....................................................................................................................................... 21 
Mazzara, Luca ................................................................................................................................ 11 
McCoy, Daire ................................................................................................................................. 34 
Mengoni, Chiara ............................................................................................................................. 18 
Minetti, Paola ................................................................................................................................. 27 
Mingarelli, Alberto ......................................................................................................................... 13 
Molesti, Romano <1934- > ......................................................................................................... 27 
Molina, Stefano .............................................................................................................................. 37 
Monea, Aldo ................................................................................................................................... 15 
Montaccini, Giovanni ................................................................................................................... 15 
Montanari, Cristina .......................................................................................................................... 9 
 .......................................................................................................................................................... 15 
Monteduro, Giuseppe ................................................................................................................... 35 
Monti, Matteo ................................................................................................................................ 23 
Morozzo Della Rocca, Roberto <1955- > ................................................................................ 40 
Munro, Alistair ............................................................................................................................... 34 
Musso, Alberto ............................................................................................................................... 24 
Nicolini, Matteo ............................................................................................................................. 21 
Nigro, Michelangelo ; Delcuratolo, Antonella .......................................................................... 30 
Nigro, Salvatore Silvano ............................................................................................................... 39 
Nobile, Riccardo ............................................................................................................................ 14 
Nonne, Luigi .................................................................................................................................. 35 
 .......................................................................................................................................................... 36 
Onida, Fabrizio <1940- > ............................................................................................................ 30 
Orsetti, Maria ................................................................................................................................. 11 
Oscurato, Mario ............................................................................................................................. 18 
Pajno, Simone ................................................................................................................................ 29 
Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto <1948- > ............................................................... 32 
Pascuzzi, Giovanni ........................................................................................................................ 35 
Pasquino, Gianfranco <1942- > ................................................................................................. 20 
Passanante, Luca ............................................................................................................................ 25 
Pavanini, Giulio ............................................................................................................................. 37 
Pedrini, Federico ............................................................................................................................ 23 
Pellegrino, Carolina ....................................................................................................................... 29 
Peloso, Francesco .......................................................................................................................... 40 
Pennasilico, Mauro ........................................................................................................................ 29 
Petrilli, Emanuele ........................................................................................................................... 15 
Petrilli, Sara ..................................................................................................................................... 30 
Piccinni, Vito .................................................................................................................................. 15 
Piergigli, Valeria ............................................................................................................................. 25 
Pierobon, Alberto ............................................................................................................................ 9 
 .......................................................................................................................................................... 18 
Pino, Giorgio <1972- > ............................................................................................................... 23 
Pitassio, Armando ......................................................................................................................... 21 
Poggi, Annamaria .......................................................................................................................... 24 
Pozzoli, Stefano <1963- > ........................................................................................................... 11 
Pradhan, Rudra P. .......................................................................................................................... 34 
Prontera, Angelo ............................................................................................................................ 38 
Quecchia, Marcello .......................................................................................................................... 9 



46 

Rauti, Alessio <1973- >.................................................................................................................. 6 
Resta, Giorgio <1973- > ; Zeno Zencovich, Vincenzo .......................................................... 25 
Ricciardi, Mario .............................................................................................................................. 20 
Roccucci, Adriano <1962- > ....................................................................................................... 40 
Rogate, Cristina .............................................................................................................................. 15 
Romagnoli, Umberto <1935- > .................................................................................................. 30 
Ronco, Simonetta .......................................................................................................................... 34 
Ross, Alf .......................................................................................................................................... 23 
Rossi, Marco <1965- > ; Falduto, Leonardo ............................................................................. 30 
Rossi Barattini, Mario Enrico ...................................................................................................... 20 
Rovelli, Paola ; Rossi-Lamastra, Cristina .................................................................................... 31 
Roversi Monaco, Micol ................................................................................................................. 29 
Ruotolo, Marco .............................................................................................................................. 38 
Rusci, Simone ................................................................................................................................. 27 
Savazzi, Angelo Maria ; Lodari, Laura ........................................................................................ 14 
Savi, Paola ....................................................................................................................................... 27 
Scagliarini, Simone ........................................................................................................................... 6 
Schiavazzi, Pietro ........................................................................................................................... 40 
Servidio, Salvatore ......................................................................................................................... 27 
 .......................................................................................................................................................... 28 
Sette, Anna ...................................................................................................................................... 32 
Sferrazza Papa, Ernesto ................................................................................................................ 39 
Signifredi, Massimiliano ................................................................................................................ 41 
Simonetto, Mirka ........................................................................................................................... 10 
 .......................................................................................................................................................... 15 
Sironi, Alberto ................................................................................................................................ 39 
Somma, Alessandro ....................................................................................................................... 25 
Spadaro, Antonino <1960- > ........................................................................................................ 6 
Spadaro, Antonio <1966- > ........................................................................................................ 41 
Spanicciati, Federico ...................................................................................................................... 28 
Steegmans, Joep ; Hassink, Wolter ............................................................................................. 34 
Stevanato, Dario <1964- > .......................................................................................................... 10 
Susio, Bruno <1965- > ................................................................................................................. 11 
Tagliabue, Stefania ......................................................................................................................... 14 
 .......................................................................................................................................................... 16 
Tagliapietra, Giulia ........................................................................................................................ 18 
Tamassia, Luca ; Savazzi, Angelo Maria ..................................................................................... 14 
Tarchi, Rolando ............................................................................................................................. 41 
Tirabassi, Alfredo L. ...................................................................................................................... 16 
Torelli, Gabriele ............................................................................................................................. 28 
Tornielli, Andrea ............................................................................................................................ 41 
Triscornia, Alessandro .................................................................................................................. 32 
Turchi, Antonella ........................................................................................................................... 38 
Usai, Stefano <1964- > ................................................................................................................ 18 
Valente, Gianni .............................................................................................................................. 41 
Vallone Muscato, Maria Chiara ................................................................................................... 14 
Vianello, Samanta .......................................................................................................................... 18 
Viesti, Gianfranco .......................................................................................................................... 20 
Volpi, Mauro <1948- > ................................................................................................................ 20 
Zammarchi, Stefania ..................................................................................................................... 11 
Zanatta, Loris ................................................................................................................................. 41 



47 

Ziruolo, Andrea ; Berardi, Marco ................................................................................................ 11 
 
  



48 

Indice dei descrittori 
Abitazioni ; Imposte sul patrimonio ; Beni immobili ; Finanza pubblica ..................................... 8 
Africa ; Europa ; Colonialismo ; Relazioni internazionali ; Forme di governo ........................... 21 
Africa settentrionale ; Paesi del Medio Oriente ; Rivoluzioni ; Forme di governo ; Riforme...... 19 
Agenzie di rating ; Mercato finanziario ; Regolamenti comunitari ; Aziende ; Regolamentazione
................................................................................................................................................. 32 
Agevolazioni fiscali ; Imu ; Residenza ; Imposte sul patrimonio ................................................. 8 
Agricoltori ; Aree urbane ; Prodotti agricoli ; Vendite al dettaglio ; Mercato agricolo ................ 34 
Alberghi ; Imposte locali ; Riscossione fiscale ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................... 9 
Amministratori locali ; Sicurezza ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Tutela ............... 10 
Amministrazione pubblica ; Associazioni intercomunali ; Dipendenti pubblici ; Formazione ; 
Modelli organizzativi ................................................................................................................ 15 
Amministrazione pubblica ; Associazioni intercomunali ; Dipendenti pubblici ; Modelli 
organizzativi ............................................................................................................................. 15 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Lavoratori precari ; Assunzioni a tempo 
indeterminato ; Docenti precari ................................................................................................ 12 
Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Internet .................................................................................................................................... 10 
Amministrazione pubblica ; Enti territoriali ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ................... 9 
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Sistemi informativi ; Valutazione ................... 11 
Amministrazione pubblica ; Rendicontazione ; Trasparenza ; Controllo di gestione ................. 10 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Consulenza ; Risparmi ................. 10 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Reati contro l'ambiente ; Danni 
ambientali................................................................................................................................. 28 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Reati contro l'ambiente ; Rifiuti ... 29 
Amministrazione pubblica ; Telelavoro ; Lavoro flessibile ; Regolamenti comunali .................. 30 
Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Modelli organizzativi ; Qualità ................................. 11 
Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Servizi pubblici ; Qualità ......................................... 11 
Appalto ; Aggiudicazione ; Contratti di fornitura ; Proroghe ; Procedimento amministrativo ... 16 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione ................................................... 18 
Appalto ; Enti locali ; Consulenza legale ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................... 17 
Appalto ; Offerta ; Affidamento ; Qualificazione professionale ; .............................................. 18 
Aree edificabili ; Imposte sul patrimonio ; Comuni ; Ici ; Sentenze della Corte di cassazione .... 28 
Aree edificabili ; Imposte sul patrimonio ; Ici ; Piani regolatori generali .................................... 27 
Aree urbane ; Capitale umano ; Facoltà universitarie ; Svezia ; Sviluppo economico ................. 32 
Aree urbane ; Sviluppo economico ; Redditi ; Sperequazione retributiva ; Indagini statistiche .. 33 
Associazioni di volontariato ; Agevolazioni fiscali ; Irap ; Imposte regionali ............................. 35 
Associazioni di volontariato ; Stato sociale ; Crisi economica ; Legislazione sociale .................. 35 
Associazioni intercomunali ; Minoranze politiche ; Autonomia interna ; Enti locali ; Statuti 
comunali .................................................................................................................................. 15 
Autobiografie ; Attività politiche ; Letteratura ; Opere .............................................................. 39 
Autobiografie ; Critica letteraria ; Letteratura ; Opere ............................................................... 39 
Autogoverno ; Regioni ; Isole ; Regionalismo ; Legislazione comunitaria .................................... 6 
Autorità amministrative indipendenti ; Diritti soggettivi ; Magistratura ; Tutela giurisdizionale ; 
Vigilanza .................................................................................................................................. 24 
Autorizzazioni ; Semplificazione amministrativa ; Tutela ; Paesaggio ........................................ 26 
Autotrasporto merci ; Prezzi ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale .................... 31 



49 

Autotutela ; Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; Fisco ; Sentenze della Corte 
costituzionale ........................................................................................................................... 11 
Aziende a partecipazione pubblica ; Assunzioni a tempo indeterminato ; Testi unici ; 
Amministrazione pubblica ........................................................................................................ 11 
Aziende a partecipazione pubblica ; Comuni ; Controllo ; Corte dei conti .................................. 7 
Aziende a partecipazione pubblica ; Organi di controllo ; Trasparenza ; Corruzione ................ 11 
Aziende a partecipazione pubblica ; Società di servizi ; Testi unici ; Statuti ................................. 7 
Aziende a partecipazione pubblica ; Testi unici ; Diritto commerciale ; Controllo amministrativo
................................................................................................................................................... 7 
Aziende a partecipazione pubblica ; Valutazione ; Bilanci aziendali ; Crisi produttiva ............... 11 
Aziende familiari ; Modelli organizzativi ; Legislazione ; Sviluppo economico ; Diritto di famiglia
................................................................................................................................................. 34 
Aziende pubbliche locali ; Tributi locali ; Riscossione fiscale ; Corte dei conti ............................ 9 
Banche ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria ; Banche popolari cooperative ; 
Regolamentazione .................................................................................................................... 31 
Banche ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria ; Italia ; Regolamentazione .......................... 31 
Banche ; Crisi economica ; Legislazione comunitaria ; Regolamentazione ; Consumatori.......... 31 
Banche ; Servizi pubblici ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; Consumatori ................... 31 
Beni culturali ; Regionalismo ; Valorizzazione ; Legislazione costituzionale ; Legislazione 
comunitaria .............................................................................................................................. 38 
Beni culturali ecclesiastici ; Patrimonio ; Valorizzazione ; Enti locali ........................................ 38 
Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; 
Falso documentale ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................................. 8 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Siti Web ; Trasparenza .................................................................. 7 
Bilanci pubblici ; Partecipazione ; Comuni ; Modelli organizzativi ............................................ 15 
Bilanci pubblici ; Uffici di controllo ; Debito pubblico ; Unione europea ................................... 8 
Biografie ; Critica letteraria ; Letteratura ; Dialetti italiani ; Sicilia .............................................. 39 
Biografie ; Programmi televisivi ; Letteratura ; Dialetti italiani ; Sicilia ....................................... 39 
Brasile ; Crisi politica ; Messa in stato d'accusa ; Presidenzialismo ............................................ 19 
Bulgaria ; Partiti politici ; Leadership ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie ................................ 21 
Calamità naturali ; Ricostruzione ; Sviluppo economico ; Politiche pubbliche ; Stati Uniti 
d'America ................................................................................................................................. 33 
Castelli ; Germania ; Ristrutturazione ; Risparmio energetico ................................................... 27 
Commercio elettronico ; Contratti ; Concorrenza ; Mercato unico europeo ; Firma elettronica 32 
Comuni ; Accertamenti tributari ; Imposizione fiscale ; Contabilità pubblica .............................. 7 
Comuni ; Appalto ; Monitoraggio ; Discrezionalità amministrativa ........................................... 18 
Comuni ; Bilanci pubblici ; Debiti ; Sentenze della Corte dei conti ............................................. 8 
Comuni ; Efficienza ; Incentivazione ; Associazioni intercomunali ; Regione Emilia-Romagna 15 
Concorrenza ; Commercio elettronico ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee .............................................................................................. 32 
Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Aziende ; Acquisizione ; Regolamentazione ............. 32 
Concorsi pubblici ; Ricorsi amministrativi ; Annullamenti ........................................................ 14 
Confederazione Svizzera ; Belgio ; Federalismo ; Autonomia ; Costituzioni ............................. 23 
Consorzi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Autorità nazionale anticorruzione ; Lavori pubblici . 17 
Contratti ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile ; Mercato ; Regolamentazione ............................... 29 
Contratti ; Appalto ; Legislazione comunitaria ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee .......................................................................................... 18 



50 

Contratti ; Proroghe ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................ 17 
Contratti ; Responsabilità ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato
................................................................................................................................................. 17 
Convivenza ; Adozione ; Omosessuali ; Consenso dell'avente diritto ; Diritto di famiglia ......... 35 
Convivenza ; Risoluzione ; Scioglimento ; Diritto di famiglia .................................................... 35 
Corte costituzionale ; Diritto costituzionale comparato ; Giurisprudenza costituzionale ; 
Ordinamento giuridico ............................................................................................................. 23 
Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale ; Diritto costituzionale comparato ; 
Sentenze della Corte costituzionale ; Revoche .......................................................................... 23 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Sentenze civili ; Risarcimenti ; Diritto 
comparato ................................................................................................................................ 25 
Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Referendum costituzionali ; Rappresentanza 
politica ; Proteste ...................................................................................................................... 19 
Costituzioni ; Diritti umani ; Magistratura ; Democrazia ; Poteri dello Stato ............................. 23 
D.Lgs. n. 50/2016 .................................................................................................................... 18 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ............................................................. 18 
Decentramento amministrativo ; Comuni ; Autonomia ; Procedimento amministrativo ........... 14 
Democrazia ; Partiti politici ; Leadership ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie .......................... 20 
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Piante organiche ; Assunzioni ; Concorsi 
pubblici .................................................................................................................................... 13 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contratti di lavoro ; Riforme .................................... 13 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme .. 12 
Dipendenti pubblici ; Contratti collettivi di lavoro ; Enti locali ; Retribuzioni contrattuali ........ 14 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contrattazione collettiva ; Dirigenza .................................... 12 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contrattazione collettiva ; Modelli organizzativi ; Riforme ... 12 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contrattazione collettiva ; Permessi retribuiti ....................... 12 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Incentivi economici ; Contrattazione collettiva .................... 12 
................................................................................................................................................. 13 
Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Contrattazione collettiva ; Dirigenza ..................... 13 
Dipendenti pubblici ; Procedimento disciplinare ; Reati contro la pubblica amministrazione ; 
Riforme .................................................................................................................................... 13 
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Contratti collettivi di lavoro ; Enti locali ; Riforme 13 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................. 14 
Dirigenza ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Formulari ................................................................ 17 
Diritti umani ; Organizzazioni internazionali ; Africa ; Giurisdizione speciale ........................... 25 
Diritti umani ; Regno Unito ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti personali ; Giuristi ... 25 
Diritto civile ; Fonti del diritto ; Legislazione ; Giuristi ............................................................. 24 
Diritto del lavoro ; Capitalismo ; Lavoratori dipendenti ; Giuristi ............................................. 30 
Diritto di accesso ; Documenti amministrativi ; Amministrazione pubblica ; Partecipazione ; 
Trasparenza .............................................................................................................................. 17 
Distretti industriali ; Mercato del lavoro ; Metodologia di ricerca ; Sviluppo economico ........... 30 
Edilizia agevolata ; Risanamento ; Città ; Manutenzione ; Pianificazione urbanistica ................. 28 
Edilizia scolastica ; Indagini statistiche ; Sicurezza ; Studenti .................................................... 38 
Elezioni politiche ; Crisi politica ; Rappresentanza politica ; Forme di governo ........................ 20 
Elezioni politiche ; Partiti politici ; Italia meridionale ; Crisi politica ; MoVimento 5 Stelle ....... 20 
Energia ; Distribuzione ; Principio di sussidiarietà ; Regioni ; Giurisprudenza costituzionale .... 29 
Enti locali ; Banche locali ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; Investimenti .............. 33 



51 

Enti locali ; Bilanci pluriennali ; Avanzi di amministrazione ; Risparmi ....................................... 7 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Indebitamento ; Rendiconti ........................................................ 10 
Enti locali ; Città ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; Investimenti ........................... 33 
Enti locali ; Corte dei conti ; Bilanci pubblici ; Revisione ; Questionari ....................................... 7 
Enti locali ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari ; Modelli organizzativi ..... 15 
................................................................................................................................................. 16 
Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Bilanci pubblici ; Risparmi ..................................................... 9 
Enti locali ; Locazioni ; Compravendita ; Beni immobili ........................................................... 15 
Enti locali ; Regolamenti comunitari ; Diritto alla riservatezza ; Dati ........................................ 14 
Esenzioni fiscali ; Aree rurali ; Imu ; Pensionati .......................................................................... 8 
Esenzioni fiscali ; Imposte locali ; Imu ; Sentenze della Corte costituzionale .............................. 9 
Europa ; Docenti ; Istruzione scolastica ; Politiche comunitarie ............................................... 38 
Fascismo ; Ebrei ; Persecuzione razziale ; Costituzione della Repubblica italiana ...................... 41 
Ferrovie ; Sistemi informativi geografici ; Regioni ; Sviluppo economico ; Investimenti ........... 28 
Formazione professionale ; Istruzione universitaria ; Docenti ; Istruzione scolastica ................ 37 
Forme di governo ; Crisi economica ; Diritti sociali ; Movimenti politici ; Proteste ................... 19 
Forme di stato ; Diritti sociali ; Movimenti politici ; Proteste ; Riforme .................................... 18 
Formulari ; Contratti ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ... 16 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; America latina ; Movimento cattolico ; Protestantesimo 40 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Argentina ; Opposizioni politiche ; Riforme .................. 41 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Relazioni internazionali ; Riforme ................. 40 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Cardinali ; Religiosi ; Riforme ........................................ 39 
................................................................................................................................................. 40 
................................................................................................................................................. 41 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ................. 40 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Globalizzazione ; Movimenti sociali ; Riforme .............. 41 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Polonia ; Nazionalismo ; Relazioni internazionali .......... 41 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Religiosi ; Città del Vaticano ; Riforme .......................... 41 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Vescovi ; Relazioni internazionali .................. 40 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali .............. 40 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Venezuela ; Chávez, Hugo ; Manifestazioni di protesta . 40 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contenzioso amministrativo ; Bandi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ..................................................................................................................... 18 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Personale ; Lavori pubblici ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ......................................................................................................................................... 16 
Gestione integrata ; Associazioni intercomunali ; Servizi pubblici locali ; Modelli organizzativi 16 
Giovani ; Formazione lavoro ; Istruzione scolastica ................................................................. 30 
Giuristi ; Diritto costituzionale ; Organi costituzionali ; Atti deliberativi ; Autorità ................... 23 
Giuristi ; Interviste ; Forme di stato ; Diritti politici ; Sovranità popolare.................................. 23 
Immigrazione ; Integrazione ; Globalizzazione ; Politiche sociali ; Conflitti sociali ................... 21 
Imposte locali ; Tasse ambientali ; Comuni ; Alberghi ; Sentenze della Corte di cassazione ......... 8 
Industria ; Aziende dell'abbigliamento ; Dirigenza ; Organizzazioni industriali ......................... 31 
Industria energetica ; Modelli organizzativi ; Stoccaggio ; Città ; Regno Unito .......................... 29 
Infrastrutture ; Tecnologie multimediali ; Investimenti privati ; Irlanda ; Indagini statistiche..... 34 
Internet ; Consumatori ; Diritto alla riservatezza ; Dati ; Legislazione comunitaria ................... 32 
Internet ; Contratti ; Consumatori ; Dati ; Diritto alla riservatezza ............................................ 25 
Internet ; Contratti ; Diritti d'autore ; Intelligenza artificiale ; Servizi ........................................ 24 



52 

Internet ; Contratti ; Documenti multimediali ; Intelligenza artificiale ....................................... 24 
Internet ; Contratti ; Giurisdizione civile ; Diritti d'autore ; Consumatori ................................. 24 
Internet ; Diritto alla riservatezza ; Processo civile ; Illeciti ....................................................... 25 
Internet ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Servizi .................................................... 30 
Irlanda ; Mercato immobiliare ; Mercato del lavoro locale ; Quotazioni ; Indagini statistiche .... 26 
Istruzione scolastica ; Docenti ; Mobilità professionale ; Riforme ............................................. 37 
Istruzione scolastica ; Studenti ; Natalità ; Riforme ................................................................... 37 
Italia ; Credito ; Crisi economica ; Piccole e medie imprese ; Indagini statistiche ...................... 33 
Italia ; Legislazione elettorale ; Sistemi elettorali ; Riforme ........................................................ 20 
Italia meridionale ; Regionalismo ; Crisi economica ; Criminalità ; Enti locali ; Riforme .............. 6 
Italia meridionale ; Regionalismo ; Crisi economica ; Investimenti pubblici ; Indagini statistiche 6 
Italia meridionale ; Regionalismo ; Province ; Enti locali ; Riforme ............................................. 6 
Italia meridionale ; Regioni ; Immigrazione ; Conflitti di attribuzione ; Riforme ....................... 22 
Lavoro flessibile ; Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva ; Diritto del lavoro .............. 13 
Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Modelli organizzativi ; Diritto del lavoro ...................... 30 
Lavoro flessibile ; Valutazione ; Modelli organizzativi ; Diritto del lavoro ................................. 30 
Leggi finanziarie ; Amministrazione pubblica ; Iva ; Contabilità pubblica ................................... 9 
Leggi finanziarie ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Contabilità pubblica ; Riforme ...... 7 
Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici ; Enti locali ......................................................................... 15 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Tesoreria ; Contabilità pubblica ; Formulari ................................ 9 
Leggi finanziarie ; Tributi locali ; Contabilità pubblica ................................................................ 7 
Liberalismo ; Capitalismo ; Ordinamento giuridico ; Giuristi ; Unione europea ........................ 25 
Licenze ; Tecnologie multimediali ; Concorrenza ; Regolamentazione ; Commercio 
internazionale ........................................................................................................................... 32 
Lisbona ; Mercato immobiliare ; Beni culturali ; Paesaggio ....................................................... 27 
Mercato immobiliare ; Proprietà immobiliare ; Mobilità sociale ; Mutui ; Paesi Bassi ................ 34 
1865-1948 ; Risorgimento ; Fascismo ; Forme di stato ; Costituzione della Repubblica italiana . 41 
Monopolio ; Farmaci ; Prezzi ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ... 32 
Mortati, Costantino <1891-1985> ; Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto costituzionale 
comparato ; Biografie ............................................................................................................... 23 
MoVimento 5 Stelle ; Elezioni regionali ; Sicilia ; Partecipazione democratica ; Sentenze dei 
tribunali ordinari ...................................................................................................................... 19 
Musei ; Finanziamenti ; Marketing ; Direttori ; Riforme ........................................................... 38 
Musei statali ; Dirigenza ; Riforme ; Autonomia ....................................................................... 38 
Nazionalsocialismo ; Ideologie autoritarie ; Beni culturali ; Storia antica ................................... 41 
Nazionalsocialismo ; Ideologie autoritarie ; Genocidi ; Razzismo ; Storiografia ........................ 39 
New York ; Mercato immobiliare ; Prezzi ; Aree edificabili ...................................................... 26 
Paesi del Golfo Persico ; Diritto Islamico ; Banche ; Regolamentazione ; Unione europea ....... 31 
Paesi industrializzati ; Telefonia mobile ; Aziende industriali ; Investimenti esteri ; Sviluppo 
economico ............................................................................................................................... 34 
Parma ; Dipendenti pubblici ; Modelli organizzativi ; Gestione del personale ........................... 11 
Partecipazione ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Enti locali ; Regione 
Emilia-Romagna ...................................................................................................................... 24 
Partecipazione democratica ; Partiti politici ; Partito democratico ; Modelli organizzativi ......... 19 
Partenariato ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Project financing ; Opere pubbliche in concessione
................................................................................................................................................. 16 
Partiti di sinistra ; Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ; Italia ....................... 20 



53 

Partiti d'ispirazione religiosa ; Democrazia ; Rappresentanza politica ; Fonti del diritto ; 
Pluralismo ................................................................................................................................ 20 
Pensioni ; Consiglieri ; Regione Basilicata ; Risparmi .................................................................. 6 
Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Cementificazione ; Regione Emilia-Romagna ; 
Legislazione urbanistica ............................................................................................................ 29 
Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Aree urbane ; Regioni ; Legislazione urbanistica ...... 28 
Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Cementificazione ; Regione Emilia-Romagna ; 
Legislazione urbanistica ............................................................................................................ 26 
Pianificazione territoriale ; Risanamento ; Perequazione urbanistica ; Aree urbane ; Enti locali . 26 
Pianificazione territoriale ; Terremoti ; Ricostruzione ; Legittimità ; Legislazione urbanistica .... 28 
Pianificazione territoriale ; Veneto ; Aree industriali ; Recupero edilizio ; Innovazione ............. 27 
Pianificazione urbanistica ; Risanamento ; Ravenna ; Darsene .................................................. 26 
Pianificazione urbanistica ; Sviluppo sostenibile ; Mercato immobiliare ; Crisi economica ; 
Imposte sul patrimonio ............................................................................................................ 27 
Politica industriale ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica ; Investimenti .................. 30 
Polonia ; Partiti politici ; Nazionalismo ; Unione europea ; Ideologie autoritarie ....................... 21 
Principio di uguaglianza ; Cognomi ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Diritto di famiglia ............................................................................................. 36 
Procedimento amministrativo ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Autorità 
nazionale anticorruzione .......................................................................................................... 16 
Procedimento amministrativo ; Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Responsabilità 
amministrativa .......................................................................................................................... 13 
Procedimento amministrativo ; Gare pubbliche ; Affidamento ; ............................................... 18 
Procedimento amministrativo ; Gare pubbliche ; Servizi pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità 
nazionale anticorruzione .......................................................................................................... 16 
Programmazione ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; Riforme ........................................................... 9 
Redditi di cittadinanza ; Principio di sussidiarietà ; Regione Puglia ; Disoccupazione ; Politiche 
sociali ....................................................................................................................................... 35 
Regione Emilia-Romagna ; Associazioni intercomunali ; Dipendenti pubblici ; Formazione ; 
Modelli organizzativi ................................................................................................................ 15 
Regione Emilia-Romagna ; Urbanistica ; Paesaggio ; Autorizzazioni ......................................... 27 
Regioni ; Giochi d'azzardo ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale ......... 6 
Regioni ; Regolamenti edilizi ; Semplificazione amministrativa ; Riforme ; Sentenze della Corte 
costituzionale ........................................................................................................................... 26 
Regioni ; Tassa di circolazione ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale . 10 
Regioni a statuto speciale ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Qualificazione professionale ; 
D.Lgs. n. 50/2016 .................................................................................................................... 17 
Repubblica federale di Germania ; Sviluppo economico ; Imprenditori ; Piccole e medie imprese 
; Indagini statistiche .................................................................................................................. 33 
Responsabilità ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Dirigenti ; Amministrazione pubblica ............. 17 
Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Sindacati ; Efficienza . 10 
Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione ; 
Regolamentazione .................................................................................................................... 24 
Retribuzioni ; Incentivazione ; Responsabilità contabile ; Dirigenti ; Valutazione ..................... 12 
Ricerca universitaria ; Brevetti ; Docenti universitari ; Prelazione ; Concorrenza ....................... 37 
Rifiuti ; Discariche ; Stoccaggio ; Riqualificazione ; Sentenze della Corte di cassazione ............. 28 
Rimborsi spese ; Amministrazione pubblica ; Enti locali .......................................................... 13 
Romania ; Partiti politici ; Crisi politica ; Unione europea ; Relazioni internazionali .................. 21 



54 

Sanità pubblica ; Regione Veneto ; Contratti ; Unità sanitarie locali .......................................... 35 
Schmitt, Carl ; Filosofia del diritto ; Linguaggio ........................................................................ 39 
Scuole ; Organizzazione ; Autonomia interna ; Rendicontazione ; Bilanci sociali ...................... 37 
Secessione ; Québec ; Referendum regionali ; Redditi ; Minoranze linguistiche ........................... 6 
Senato della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Procedimento legislativo ; Riforme ........ 24 
Serbia ; Partiti politici ; Nazionalismo ; Leadership ; Ideologie autoritarie ................................. 19 
Servizi pubblici ; Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Danni ; Corte dei 
conti ......................................................................................................................................... 10 
Sicilia ; Regioni a statuto speciale ; Raccolta differenziata ; Rifiuti ; Riforme ............................. 29 
Sistemi elettorali maggioritari ; Crisi politica ; Rappresentanza politica ; Partecipazione 
democratica ; Riforme .............................................................................................................. 20 
Somministrazione ; Contratti di fornitura ; Lavoro interinale ; Amministrazione pubblica ; 
Sentenze del Consiglio di Stato ................................................................................................. 18 
Spagna ; Edifici religiosi ; Restauro edilizio ; Riqualificazione ................................................... 27 
Spagna ; Elezioni politiche ; Crisi di governo ; Forme di governo ; Secessione ......................... 19 
Stati Uniti d'America ; Debiti ; Mercato immobiliare ; Crisi economica ; Imposte locali ............ 33 
Stati Uniti d'America ; Immigrati clandestini ; Amnistia ; Comportamento elettorale ; 
Legalizzazioni ........................................................................................................................... 21 
Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Armi ; Relazioni internazionali ................. 21 
Stazioni di servizio ; Imposizione fiscale ; Esenzioni fiscali ; Imu ............................................... 8 
Strade ; Regolamentazione ; Codice della strada ; Manutenzione ; Possesso .............................. 28 
Studenti ; Esami di Stato ; Scuole medie superiori ; Riforme ..................................................... 37 
Studenti ; Istruzione secondaria superiore ; Istruzione tecnica ; Sperimentazione didattica ....... 37 
Sviluppo economico ; Regioni ; Fondi strutturali ; Politiche comunitarie ; Indagini statistiche .. 33 
Tasse ambientali ; Tariffe pubbliche ; Imposte comunali ; Rifiuti ................................................ 9 
Terremoti ; Inquinamento radioattivo ; Mercato immobiliare ; Giappone ; Indagini statistiche . 34 
Tributi locali ; Imu ; Accertamenti tributari ; Avvisi .................................................................... 8 
Turchia ; Partiti politici ; Leadership ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie ................................ 21 
Ungheria ; Partiti politici ; Crisi politica ; Ideologie autoritarie ; Relazioni internazionali ........... 20 
Unione europea ; Democrazia ; Poteri dello Stato ; Procedimento legislativo ; Trasparenza...... 23 
Università degli studi ; Costituzione della Repubblica italiana ; Didattica ; Politiche sociali ; 
Valutazione .............................................................................................................................. 38 
Vaccinazioni obbligatorie ; Prevenzione ; Consenso dell'avente diritto ; Diritto alla salute ; 
Libertà personale ...................................................................................................................... 35 
Valutazione ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Modelli organizzativi ............. 12 
................................................................................................................................................. 14 
Valutazione ; Dipendenti pubblici ; Incentivazione ; Amministrazione pubblica ; Modelli 
organizzativi ............................................................................................................................. 14 
Valutazione d'impatto ambientale ; Opere pubbliche ; Teorie economiche ; Legislazione 
comunitaria .............................................................................................................................. 27 
Valutazione d'impatto ambientale ; Procedimento amministrativo ; Opere pubbliche ; Direttive 
comunitarie .............................................................................................................................. 27 
 
  



55 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2018 1-2
  3
Azienda pubblica  2017 4
Azienditalia  2018 1
  3
  4
  5
  6
  7
  8-9
Banca Impresa Società  2018 1
Comuni d'Italia  2018 1-3
  4-5
  6-8
Diritto pubblico comparato ed europeo  2018 2
Economia e ambiente  2017 5-6
Economia e politica industriale  2018 45
Finanza e tributi locali  2018 1-3
  6-8
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2018 2
Il Mulino  2018 3
Journal of regional science  2018 58
L'ufficio tecnico  2018 1-2
  6
Le Regioni  2017 5
Le istituzioni del federalismo  2017 3
Limes  2018 6
Lo stato  2018 10
Mercato concorrenza regole  2018 1
Micromega  2018 5
Politica del diritto  2018 1
Regional science and urban economics  2018 70
Rivista dell'istruzione  2018 1
  2
Rivista di filosofia  2018 2
Rivista trimestrale degli appalti  2018 2
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2018 1
  2
Scienze regionali  2018 2
 


